П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 марта 2021 года город Тверь

Центральный районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Михайлова А.Ю.,

при секретаре Степановой О.С.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г. Твери Кузнечика М.Г., 

подсудимых ФИО8, ФИО17,

защитников подсудимых – адвокатов Конкина М.С., Дейкина С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, находящегося в разводе, на иждивении никого не имеющего, работавшего в 

<

данные изъяты>, имеющего заболевания, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, со слов проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 11.08.2011 Пролетарским районным судом г. Твери по ч. 2 ст. 228 УК РФ на основании ст. 70 УК РФ к наказанию в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, освобожденного 28.11.2014 по отбытию наказания, содержащегося под стражей с 15 января 2020 года,

обвиняемого в совершении 6-ти преступлений, предусмотренных пунктом «а» частью 3 статьей 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного частью 1 статьей 158, УК РФ, частью 1 статьей 228 УК РФ, частью 2 статьей 232 УК РФ,

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, холостого, со слов на иждивении имеющего мать и брата, лишённого родительских прав в отношении ребенка, со слов неофициально работавшего 

<

данные изъяты> имеющего заболевания, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, содержащегося под стражей с 15 января 2020 года,

обвиняемого в совершении 6-ти преступлений, предусмотренных пунктом «а» частью 3 статьей 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного частью 2 статьей 232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление имело место в г. Твери при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время 25 июня 2019 года, у ФИО8, находившегося на автомобильной парковке около дома 26 деревни Пищалкино Калининского района Тверской области, нуждающегося в дополнительных денежных средствах, из корыстных побуждений, возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение топливной карты № ООО «Газпром газомоторное топливо», держателем которой являлось ООО «Хлебавто», с целью последующего незаконного её использования при заправке автотранспорта компримированным природным газом (метаном).

Реализуя корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих преступных действий, желая наступления окончательного результата от их совершения, ФИО8, находясь на автомобильной парковке около дома 26 деревни Пищалкино Калининского района Тверской области, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа проник в кабину, припаркованного в указанном месте автомобиля марки «Газель», государственный регистрационный знак № регион, где из бардачка тайно похитил топливную карту № ООО «Газпром газомоторное топливо», держателем которой являлось ООО «Хлебавто». В продолжение реализации своего преступного умысла, из корыстных побуждений, будучи уверенным, что хищение топливной карты никто не заметил, ФИО8 приискал нуждающихся в компримированном природном газе (метане) ФИО6, ФИО7, иных неустановленных, неосведомленных о незаконном использовании топливной карты лиц и незаконно предоставлял им, в обмен на денежные средства, указанную топливную карту № ООО «Газпром газомоторное топливо», держателем которой являлось ООО «Хлебавто» для заправки на автозаправочной станции ООО «Газпром газомоторное топливо», расположенной по адресу: г. Тверь, 

<

...>. Так, ФИО6, ФИО7 и иные неустановленные, неосведомленные о незаконном использовании топливной карты лица, незаконно использовали топливную карту: 29.06.2019 в 16:17:49 на заправку 48,84 куб.м на сумму 830,28 рублей; 29.06.2019 в 16:24:51 на заправку 33,45 куб.м на сумму 568,65 рублей; 03.07.2019 в 00:58:22 на заправку 29,88 куб.м на сумму 507,96 рублей; 12.07.2019 15:25:23 на заправку 51,71 куб.м на сумму 879,07 рублей; 14.07.2019 3:57:36 на заправку 17,62 куб.м на сумму 299,54 рублей; 15.07.2019 2:20:05 на заправку 59,17 куб.м на сумму 1005,89 рублей; 17.07.2019 13:26:48 на заправку 63,97 куб.м на сумму 1087,49 рублей; 17.07.2019 13:32:09 на заправку 19,41 куб.м на сумму 329,97 рублей; 18.07.2019 15:46:30 на заправку 37,17 куб.м на сумму 631,89 рублей; 21.07.2019 16:16:19 на заправку 29,95 куб.м на сумму 509,15 рублей; 21.07.2019 16:25:03 на заправку 64,77 куб.м на сумму 1101,09 рублей; 24.07.2019 5:08:59 на заправку 60,02 куб.м на сумму 1020,34 рублей; 25.07.2019 4:59:41 на заправку 66,25 куб.м на сумму 1126,25 рублей; 28.07.2019 12:43:11 на заправку 46,61 куб.м на сумму 792,37 рублей; 28.07.2019 14:57:15 на заправку 53,39 куб.м на сумму 907,63 рублей; 29.07.2019 16:00:16 на заправку 32,41 куб.м на сумму 550,97 рублей; 29.07.2019 16:27:37 на заправку 66,54 куб.м на сумму 1131,18 рублей; 30.07.2019 3:40:17 на заправку 24,62 куб.м на сумму 418,54 рублей; 30.07.2019 4:47:53 на заправку 34,21 куб.м на сумму 581,57 рублей; 30.07.2019 20:09:16 на заправку 41,17 куб.м на сумму 699,89 рублей; 31.07.2019 4:55:34 на заправку 49,99 куб.м на сумму 849,83 рублей; 01.08.2019 18:20:09 на заправку 57,32 куб.м на сумму 980,17 рублей; 02.08.2019 8:59:16 на заправку 29,71 куб.м на сумму 508,04 рублей; 02.08.2019 9:29:30 на заправку 57,63 куб.м на сумму 985,47 рублей; 03.08.2019 4:37:45 на заправку 58,21 куб.м на сумму 995,39 рублей; 03.08.2019 12:45:36 на заправку 41,22 куб.м на сумму 704,86 рублей; 04.08.2019 6:32:28 на заправку 58,70 куб.м на сумму 1003,77 рублей;04.08.2019 15:20:56 на заправку 41,30 куб.м на сумму 706,23 рублей; 05.08.2019 5:07:50 на заправку 48,75 куб.м на сумму 833,63 рублей; 05.08.2019 12:17:49 на заправку 30,33 куб.м на сумму 518,64 рублей; 06.08.2019 4:55:59 на заправку 64,56 куб.м на сумму 1103,98 рублей; 06.08.2019 10:46:41 на заправку 35,44 куб.м на сумму 606,02 рублей; 07.08.2019 4:38:42 на заправку 64,45 куб.м на сумму 1102,10 рублей; 07.08.2019 4:59:54 на заправку 31,47 куб.м на сумму 538,14 рублей; 08.08.2019 4:37:08 на заправку 66,99 куб.м на сумму 1145,53 рублей; 08.08.2019 20:24:48 на заправку 33,01 куб.м на сумму 564,47 рублей; 09.08.2019 4:04:56 на заправку 47,58 куб.м на сумму 813,62 рублей; 09.08.2019 10:43:08 на заправку 24,57 куб.м на сумму 420,15 рублей; 10.08.2019 6:14:21 на заправку 58,88 куб.м на сумму 1006,85 рублей; 11.08.2019 7:17:51 на заправку 72,88 куб.м на сумму 1246,25 рублей; 13.08.2019 5:09:02 на заправку 39,32 куб.м на сумму 672,37 рублей; 14.08.2019 18:52:23 на заправку 49,36 куб.м на сумму 844,06 рублей; 15.08.2019 5:13:15 на заправку 65,78 куб.м на сумму 1124,84 рублей; 15.08.2019 9:45:22 на заправку 34,22 куб.м на сумму 585,16 рублей;16.08.2019 4:59:12 на заправку 59,92 куб.м на сумму 1024,63 рублей; 16.08.2019 11:15:14 на заправку 21,57 куб.м на сумму 368,85 рублей; 17.08.2019 5:51:10 на заправку 57,51 куб.м на сумму 983,42 рублей; 17.08.2019 18:46:35 на заправку 42,49 куб.м на сумму 726,58 рублей; 18.08.2019 6:37:48 на заправку 65,83 куб.м на сумму 1125,69 рублей; 18.08.2019 6:59:39 на заправку 25,80 куб.м на сумму 441,18 рублей; 19.08.2019 4:54:36 на заправку 34,88 куб.м на сумму 596,45 рублей; 19.08.2019 5:20:50 на заправку 55,02 куб.м на сумму 940,84 рублей; 20.08.2019 4:49:30 на заправку 58,69 куб.м на сумму 1003,60 рублей; 20.08.2019 5:18:20 на заправку 41,31 куб.м на сумму 706,40 рублей; 21.08.2019 4:14:17 на заправку 57,14 куб.м на сумму 977,09 рублей; 21.08.2019 12:05:17 на заправку 30,82 куб.м на сумму 527,02 рублей; 22.08.2019 4:35:15 на заправку 44,31 куб.м на сумму 757,70 рублей; 23.08.2019 4:39:21 на заправку 65,85 куб.м на сумму 1126,04 рублей; 23.08.2019 19:19:19 на заправку 34,15 куб.м на сумму 583,97 рублей; 24.08.2019 11:37:35 на заправку 23,34 куб.м на сумму 399,11 рублей; 25.08.2019 11:13:59 на заправку 57,51 куб.м на сумму 983,42 рублей; 25.08.2019 18:43:04 на заправку 35,37 куб.м на сумму 604,83 рублей; 26.08.2019 11:33:53 на заправку 23,51 куб.м на сумму 402,02 рублей; 26.08.2019 15:52:50 на заправку 50,26 куб.м на сумму 859,45 рублей; 27.08.2019 4:34:14 на заправку 30,22 куб.м на сумму 516,76 рублей; 27.08.2019 4:53:58 на заправку 37,64 куб.м на сумму 643,64 рублей; 27.08.2019 12:35:54 на заправку 28,00 куб.м на сумму 478,80 рублей; 28.08.2019 11:33:21 на заправку 24,94 куб.м на сумму 426,47 рублей; 29.08.2019 8:54:04 на заправку 49,69 куб.м на сумму 849,70 рублей; 30.08.2019 4:40:09 на заправку 62,53 куб.м на сумму 1069,26 рублей; 31.08.2019 5:12:13 на заправку 54,92 куб.м на сумму 939,13 рублей; 01.09.2019 4:44:11 на заправку 59,39 куб.м на сумму 1015,57 рублей; 02.09.2019 4:04:05 на заправку 53,33 куб.м на сумму 911,94 рублей; 03.09.2019 7:17:53 на заправку 52,35 куб.м на сумму 895,19 рублей; 03.09.2019 11:20:00 на заправку 16,42 куб.м на сумму 280,78 рублей; 04.09.2019 4:47:16 на заправку 51,13 куб.м на сумму 874,32 рублей; 04.09.2019 12:02:45 на заправку 23,86 куб.м на сумму 408,01 рублей; 05.09.2019 4:39:06 на заправку 51,18 куб.м на сумму 875,18 рублей; 05.09.2019 11:24:57 на заправку 29,70 куб.м на сумму 507,87 рублей; 06.09.2019 4:41:56 на заправку 54,84 куб.м в на сумму 937,76 рублей; 06.09.2019 10:21:36 на заправку 22,97 куб.м на сумму 392,79 рублей; 07.09.2019 4:57:38 на заправку 51,90 куб.м на сумму 887,49 рублей; 07.09.2019 10:24:00 на заправку 22,22 куб.м на сумму 379,96 рублей; 08.09.2019 6:41:24 на заправку 53,04 куб.м на сумму 906,98 рублей; 09.09.2019 4:30:43 на заправку 44,27 куб.м на сумму 757,02 рублей; 09.09.2019 5:06:41 на заправку 55,73 куб.м на сумму 952,98 рублей; 10.09.2019 4:47:53 на заправку 46,76 куб.м на сумму 799,60 рублей; 10.09.2019 5:09:47 на заправку 53,24 куб.м на сумму 910,40 рублей; 11.09.2019 4:37:14 на заправку 67,33 куб.м на сумму 1151,34 рублей; 12.09.2019 4:26:08 на заправку 65,95 куб.м на сумму 1127,75 рублей; 12.09.2019 4:32:40 на заправку 34,05 куб.м на сумму 582,26 рублей; 13.09.2019 4:13:08 на заправку 44,96 куб.м на сумму 768,82 рублей; 13.09.2019 10:57:52 на заправку 28,54 куб.м на сумму 488,03 рублей; 14.09.2019 4:22:43 на заправку 58,20 куб.м на сумму 995,22 рублей; 14.09.2019 9:14:26 на заправку 18,90 куб.м на сумму 323,19 рублей; 15.09.2019 6:30:21 на заправку 50,56 куб.м на сумму 864,58 рублей; 16.09.2019 4:10:09 на заправку 48,93 куб.м на сумму 836,70 рублей; 17.09.2019 5:19:31 на заправку 60,34 куб.м на сумму 1031,81 рублей; 19.09.2019 4:48:54 на заправку 68,43 куб.м на сумму 1170,15 рублей; 20.09.2019 4:28:04 на заправку 64,09 куб.м на сумму 1095,94 рублей; 21.09.2019 4:58:13 на заправку 61,25 куб.м на сумму 1047,38 рублей; 22.09.2019 5:36:49 на заправку 70,31 куб.м на сумму 1202,30 рублей; 23.09.2019 4:35:32 на заправку 60,74 куб.м на сумму 1038,65 рублей; 23.09.2019 10:46:40 на заправку 25,91 куб.м на сумму 443,06 рублей; 24.09.2019 4:17:01 на заправку 70,19 куб.м на сумму 1200,25 рублей; 24.09.2019 11:14:38 на заправку 27,84 куб.м на сумму 476,06 рублей; 25.09.2019 4:55:32 на заправку 66,21 куб.м на сумму 1132,19 рублей; 25.09.2019 10:03:10 на заправку 27,47 куб.м на сумму 469,74 рублей; 26.09.2019 5:30:43 на заправку 55,56 куб.м на сумму 950,08 рублей; 26.09.2019 12:24:43 на заправку 35,30 куб.м на сумму 603,63 рублей; 27.09.2019 9:23:10 на заправку 58,30 куб.м на сумму 996,93 рублей; 27.09.2019 13:09:55 на заправку 40,14 куб.м на сумму 686,39 рублей; 28.09.2019 5:13:02 на заправку 64,79 куб.м на сумму 1107,91 рублей; 28.09.2019 12:01:51 на заправку 17,88 куб.м на сумму 305,75 рублей; 29.09.2019 8:22:22 на заправку 38,26 куб.м на сумму 654,25 рублей; 01.10.2019 19:59:15 на заправку 61,97 куб.м на сумму 1059,69 рублей; 02.10.2019 4:44:36 на заправку 70,67 куб.м на сумму 1208,46 рублей; 02.10.2019 10:42:56 на заправку 29,33 куб.м на сумму 501,54 рублей; 03.10.2019 5:06:22 на заправку 56,84 куб.м на сумму 971,96 рублей; 03.10.2019 10:49:10 на заправку 24,21 куб.м на сумму 413,99 рублей; 04.10.2019 5:00:24 на заправку 57,47 куб.м на сумму 982,74 рублей; 04.10.2019 11:09:09 на заправку 23,74 куб.м на сумму 405,95 рублей; 05.10.2019 4:53:29 на заправку 59,05 куб.м на сумму 1009,76 рублей; 05.10.2019 9:30:58 на заправку 23,97 куб.м на сумму 409,89 рублей; 06.10.2019 9:37:37 на заправку 59,46 куб.м на сумму 1016,77 рублей; 07.10.2019 4:49:50 на заправку 61,73 куб.м на сумму 1055,58 рублей; 07.10.2019 11:47:57 на заправку 30,71 куб.м на сумму 525,14 рублей; 08.10.2019 4:19:56 на заправку 60,99 куб.м на сумму 1042,93 рублей; 08.10.2019 10:34:52 на заправку 34,16 куб.м на сумму 584,14 рублей; 09.10.2019 4:29:35 на заправку 61,55 куб.м на сумму 1052,51 рублей; 09.10.2019 11:19:18 на заправку 30,00 куб.м на сумму 513,00 рублей; 10.10.2019 5:20:35 на заправку 71,77 куб.м на сумму 1227,27 рублей;10.10.2019 10:59:22 на заправку 28,23 куб.м на сумму 482,73 рублей; 11.10.2019 3:52:31 на заправку 23,39 куб.м на сумму 399,97 рублей;11.10.2019 12:15:13 на заправку 38,49 куб.м на сумму 658,18 рублей; 12.10.2019 4:58:31 на заправку 34,98 куб.м на сумму 598,16 рублей; 12.10.2019 9:41:40 на заправку 56,47 куб.м на сумму 965,64 рублей; 13.10.2019 5:00:17 на заправку 41,16 куб.м на сумму 703,84 рублей; 13.10.2019 5:12:31 на заправку 58,84 куб.м на сумму 1006,16 рублей; 14.10.2019 4:39:58 на заправку 65,53 куб.м на сумму 1120,56 рублей; 15.10.2019 4:54:18 на заправку 69,33 куб.м на сумму 1185,54 рублей; 16.10.2019 4:41:48 на заправку 71,64 куб.м на сумму 1225,04 рублей; 17.10.2019 5:05:12 на заправку 66,73 куб.м на сумму 1141,08 рублей; 18.10.2019 5:26:26 на заправку 57,20 куб.м на сумму 978,12 рублей; 18.10.2019 5:33:35 на заправку 42,80 куб.м на сумму 731,88 рублей; 19.10.2019 5:54:35 на заправку 68,53 куб.м на сумму 1171,86 рублей; 20.10.2019 5:02:41 на заправку 68,51 куб.м на сумму 1171,52 рублей; 21.10.2019 5:28:23 на заправку 60,67 куб.м на сумму 1037,46 рублей; 22.10.2019 5:05:43 на заправку 69,63 куб.м на сумму 1190,67 рублей; 23.10.2019 5:39:21 на заправку 63,82 куб.м на сумму 1091,32 рублей; 24.10.2019 5:42:15 на заправку 66,32 куб.м на сумму 1134,07 рублей; 25.10.2019 4:09:30 на заправку 59,42 куб.м на сумму 1016,08 рублей; 25.10.2019 12:57:34 на заправку 40,58 куб.м на сумму 693,92 рублей; 26.10.2019 5:26:43 на заправку 63,37 куб.м на сумму 1083,63 рублей; 27.10.2019 5:42:36 на заправку 62,73 куб.м на сумму 1072,68 рублей; 27.10.2019 6:00:09 на заправку 37,27 куб.м на сумму 637,32 рублей; 28.10.2019 5:16:25 на заправку 57,02 куб.м на сумму 975,04 рублей; 28.10.2019 10:42:04 на заправку 27,64 куб.м на сумму 472,64 рублей; 29.10.2019 4:55:45 на заправку 46,05 куб.м на сумму 787,46 рублей; 30.10.2019 5:06:05 на заправку 54,74 куб.м на сумму 936,05 рублей; 30.10.2019 10:56:58 на заправку 33,72 куб.м на сумму 576,61 рублей; 31.10.2019 4:37:11 на заправку 0,60 куб.м на сумму 10,26 рублей; 31.10.2019 4:51:27 на заправку 40,70 куб.м на сумму 695,97 рублей; 31.10.2019 11:34:39 на заправку 36,49 куб.м на сумму 623,98 рублей; 01.11.2019 5:22:28 на заправку 2,92 куб.м на сумму 49,93 рублей; 01.11.2019 5:28:48 на заправку 31,25 куб.м на сумму 534,38 рублей; 01.11.2019 5:50:13 на заправку 57,16 куб.м на сумму 977,44 рублей; 02.11.2019 5:38:13 на заправку 70,45 куб.м на сумму 1204,70 рублей; 02.11.2019 5:50:20 на заправку 29,55 куб.м на сумму 505,31 рублей; 03.11.2019 5:05:41 на заправку 76,25 куб.м на сумму 1303,88 рублей; 03.11.2019 5:15:27 на заправку 23,75 куб.м на сумму 406,13 рублей; 04.11.2019 5:55:39 на заправку 66,12 куб.м на сумму 1130,65 рублей; 04.11.2019 14:58:04 на заправку 33,88 куб.м на сумму 579,35 рублей; 05.11.2019 4:22:41 на заправку 62,68 куб.м на сумму 1071,83 рублей; 05.11.2019 5:19:44 на заправку 37,32 куб.м на сумму 638,17 рублей; 06.11.2019 5:21:37 на заправку 63,73 куб.м на сумму 1089,78 рублей; 07.11.2019 5:29:01 на заправку 73,35 куб.м на сумму 1254,29 рублей; 07.11.2019 13:03:57 на заправку 26,65 куб.м на сумму 455,72 рублей; 08.11.2019 5:07:08 на заправку 47,71 куб.м на сумму 815,84 рублей; 08.11.2019 5:21:47 на заправку 49,86 куб.м на сумму 852,61 рублей 09.11.2019 6:31:54 на заправку 50,51 куб.м на сумму 863,72 рублей; 09.11.2019 17:55:36 на заправку 49,49 куб.м на сумму 846,28 рублей; 11.11.2019 5:39:19 на заправку 69,12 куб.м на сумму 1181,95 рублей; 12.11.2019 5:14:08 на заправку 63,99 куб.м на сумму 1094,23 рублей; 12.11.2019 13:59:20 на заправку 36,01 куб.м на сумму 615,77 рублей; 13.11.2019 4:57:57 на заправку 74,98 куб.м на сумму 1282,16 рублей; 13.11.2019 09:48:05 на заправку 25,02 куб.м на сумму 427,84 рублей; 14.11.2019 4:05:32 на заправку 62,22 куб.м на сумму 1063,96 рублей; 14.11.2019 4:16:05 на заправку 37,78 куб.м на сумму 646,04 рублей.

Таким образом, ФИО8, из корыстных побуждений, в период с 16 часов 17 минут 29 июня 2019 года по 04 часа 16 минут 14 ноября 2019 года совершил кражу, то есть тайное хищение, принадлежащего ООО «Хлебавто» компримированного природного газа общим объемом 8 940,78 кубических метров, общей стоимостью 152 794 рубля 26 копеек, причинив своими умышленными преступными действиями данной организации имущественный вред на указанную сумму.

ФИО8 и ФИО17 совершили незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление имело место в г. Твери при следующих обстоятельствах.

ФИО8 и ФИО17, имея совместный прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с целью получения совместной материальной выгоды, обладая достоверной информацией о ценах на рынке незаконного сбыта наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и о наличии спроса на них в Российской Федерации среди лиц, употребляющих наркотические средства, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом его совершении, а также осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, осознанно посягая на здоровье населения и общественную нравственность, в один из дней 2019 года, но не позднее 13 часов 57 минут 26 ноября 2019 года, точное время не установлено, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств из рук в руки и распределили между собой преступные роли. 

В преступную роль ФИО8 входило: подыскание канала для систематического незаконного приобретения в целях незаконного сбыта наркотических средств; совместная передача с ФИО17 общих денежных средств неустановленному лицу в счет оплаты за приобретаемые наркотические средства; совместные с ФИО17 незаконные приобретение, хранение и перевозка указанных наркотических средств от места приобретения до места жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта; передача наркотических средств наркозависимым лицам из рук в руки.

В преступную роль ФИО17 входило: совместная передача с ФИО8 общих денежных средств неустановленному лицу в счет оплаты за приобретаемые наркотические средства; совместные с ФИО8 незаконные приобретение, хранение и перевозка указанных наркотических средств от места приобретения до места жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта; подыскание покупателей наркотических средств среди своих знакомых – наркозависимых лиц; получение от покупателей денежных средств за наркотические средства.

Денежными средствами, полученными от незаконных сбытов наркотических средств, ФИО17 и ФИО8 распоряжались по собственному усмотрению, но часть денежных средств шла на приобретение новой партии наркотических средств для последующего незаконного сбыта.

В один из дней 2019 года, но не позднее 13 часов 57 минут 26 ноября 2019 года, точное время не установлено, ФИО8, действуя совместно с ФИО17, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, приискал неустановленное лицо в качестве канала приобретения наркотических средств, договорился с неустановленным лицом о месте, времени приобретения наркотических средств, их количестве и стоимости. После чего ФИО17 и ФИО8, в неустановленном месте, неустановленным способом, в один из дней 2019 года, но не позднее 13 часов 57 минут 26 ноября 2019 года, точное время не установлено, приобрели у неустановленного лица наркотические средства – вещества, массой в пересчете на сухой остаток не менее 0,02 г, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не является значительным, крупным или особо крупным размерами.

В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, а также с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) относятся к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список ?).

Указанные наркотические средства, ФИО8 и ФИО17, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной им преступной роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории города Твери, незаконно храня при себе в один из дней 2019 года, но не позднее 13 часов 57 минут 26 ноября 2019 года, точное время не установлено незаконно перевезли на неустановленном транспорте от неустановленного места до места своего жительства в комнату, расположенную в кв. 

<

адрес>.

Далее, ФИО17, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно с ФИО8, из корыстных побуждений, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен законом на территории Российской Федерации, 26 ноября 2019 года около 13 часов 57 минут, посредством сотовой связи, подыскал в качестве приобретателя указанных наркотических средств – Свидетель №4, являющегося потребителем наркотических средств, с которым договорился о месте, стоимости и количестве сбываемых наркотических средств.

После чего, реализуя указанный совместный прямой преступный умысел, ФИО17 около 14 часов 28 минут 26 ноября 2019 года, находясь по месту своего жительства - в комнате, расположенной в кв. 

<

адрес>, получил денежные средства в размере 1000 рублей от Свидетель №4, а ФИО8, согласно отведенной ему преступной роли, передал последнему из рук в руки, сверток с наркотическими средствами – веществами, массой в пересчете на сухой остаток не менее 0,02 г, содержащими в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам.

После чего, ФИО17, находясь в комнате, расположенной в квартире по указанному адресу, с использованием водопроводной воды, из приобретенных Свидетель №4 указанных наркотических средств, приготовил водный раствор, который разлил по медицинским шприцам и распределил между присутствующими лицами. Затем, ФИО17 и Свидетель №4 употребили указанные наркотические средства путем внутривенного введения. После употребления, оставшуюся часть жидкости с наркотическими средствами – веществами, массой в пересчете на сухой остаток 0,02 г, содержащими в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в шприце, Свидетель №4 оставил при себе и 26 ноября 2019 года около 14 часов 39 минут покинул указанную квартиру, после чего проследовал улицами г. Твери, где у 

<

...> в 14 часов 40 минут был задержан сотрудником УНК УМВД России по Тверской области и доставлен в кабинет 36 Центрального отдела полиции УМВД России по городу Твери, расположенного по адресу: 

<

...> для проведения личного досмотра последнего.

26 ноября 2019 года в период с 15 часов 05 минут по 15 часов 17 минут сотрудником УНК УМВД России по Тверской области в кабинете 36 Центрального отдела полиции УМВД России по городу Твери, расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра Свидетель №4 обнаружен и изъят медицинский шприц с находящейся внутри жидкостью объемом 0,3 мл, с наркотическими средствами – веществами, массой в пересчете на сухой остаток 0,02 г, содержащими в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что не является значительным, крупным или особо крупным размерами.

После чего, 26 ноября 2019 года, Свидетель №4 сотрудником УНК УМВД России по Тверской области был доставлен в ГБУЗ «Тверской областной клинический наркологический диспансер» Министерства здравоохранения Тверской области, расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения освидетельствования на наличие опьянения. 

Согласно справке № 1833 от 29 ноября 2019 года о результатах химико-токсикологических исследований Клинико-диагностической лаборатории ГБУЗ «Тверской областной клинический наркологический диспансер» Министерства здравоохранения Тверской области у Свидетель №4 в биологическом объекте (моче) обнаружены наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, неустановленной массой.

ФИО8 и ФИО17 совершили незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление имело место в г. Твери при следующих обстоятельствах.

ФИО8 и ФИО17, имея совместный прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с целью получения совместной материальной выгоды, обладая достоверной информацией о ценах на рынке незаконного сбыта наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и о наличии спроса на них в Российской Федерации среди лиц, употребляющих наркотические средства, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом его совершении, а также осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, осознанно посягая на здоровье населения и общественную нравственность, в один из дней 2019 года, но не позднее 12 часов 00 минут 12 декабря 2019 года, точное время не установлено, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств из рук в руки и распределили между собой преступные роли. 

В преступную роль ФИО8 входило: подыскание канала для систематического незаконного приобретения в целях незаконного сбыта наркотических средств; совместная передача с ФИО17 общих денежных средств неустановленному лицу в счет оплаты за приобретаемые наркотические средства; совместные с ФИО17 незаконные приобретение, хранение и перевозка указанных наркотических средств от места приобретения до места жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

В преступную роль ФИО17 входило: совместная передача с ФИО8 общих денежных средств неустановленному лицу в счет оплаты за приобретаемые наркотические средства; совместные с ФИО8 незаконные приобретение, хранение и перевозка указанных наркотических средств от места приобретения до места жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта; подыскание покупателей наркотических средств среди своих знакомых – наркозависимых лиц; получение от покупателей денежных средств за наркотические средства; передача наркотических средств наркозависимым лицам из рук в руки.

Денежными средствами, полученными от незаконных сбытов наркотических средств, ФИО17 и ФИО8 распоряжались по собственному усмотрению, но часть денежных средств шла на приобретение новой партии наркотических средств для последующего незаконного сбыта.

В один из дней 2019 года, но не позднее 12 часов 00 минут 12 декабря 2019 года, точное время не установлено, ФИО8, действуя совместно с ФИО17, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, приискал неустановленное лицо в качестве канала приобретения наркотических средств, договорился с неустановленным лицом о месте, времени приобретения наркотических средств, их количестве и стоимости. После чего ФИО17 и ФИО8, неустановленным способом, в неустановленном месте, в один из дней 2019, но не позднее 12 часов 00 минут 12 декабря 2019 года, точное время не установлено, приобрели у неустановленного лица наркотические средства – вещества, неустановленной массой, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не является значительным, крупным или особо крупным размерами.

В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, а также с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) относятся к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список ?).

Указанные наркотические средства, ФИО8 и ФИО17, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной им преступной роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории города Твери, незаконно храня при себе в один из дней 2019 года, но не позднее 12 часов 00 минут 12 декабря 2019 года, точное время не установлено незаконно перевезли на неустановленном транспорте от неустановленного места до места своего жительства в комнату, расположенную в кв. 

<

адрес>.

Далее, ФИО17, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно с ФИО8, из корыстных побуждений, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен законом на территории Российской Федерации, 12 декабря 2019 года около 12 часов 02 минут, посредством сотовой связи, подыскал в качестве приобретателей указанных наркотических средств – Свидетель №1 и ФИО9, являющихся потребителями наркотических средств, с которыми договорился о месте, стоимости и количестве сбываемых наркотических средств.

После чего, реализуя указанный совместный прямой преступный умысел, ФИО17, согласно отведенной ему преступной роли, 12 декабря 2019 года в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 03 минуты, находясь по месту своего жительства - в комнате, расположенной в кв. 

<

адрес>, осуществил незаконный сбыт путем передачи из рук в руки наркотических средств – веществ, неустановленной массой, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам, Свидетель №1 и ФИО9, получив от последних в счет оплаты денежные средства. Далее, 12 декабря 2019 года в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 03 минуты, Свидетель №1 совместно с ФИО9, находясь в комнате, расположенной в квартире по указанному адресу, с использованием водопроводной воды, приготовили из приобретённых у ФИО8 и ФИО17 наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, водный раствор вышеуказанных наркотических средств, разлили указанные наркотические средства по медицинским шприцам, которые распределили между собой. После чего, Свидетель №1 и ФИО9 употребили указанные наркотические средства путем внутривенного введения.

12 декабря 2019 года около 13 часов 03 минут Свидетель №1 и ФИО9 покинули указанную квартиру и проследовали улицами города Твери, где 12 декабря 2019 года около 13 часов 09 минут у д. 26 по пр-ту Чайковского г. Твери были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области, после чего доставлены в ГБУЗ «Тверской областной клинический наркологический диспансер» Министерства здравоохранения Тверской области, расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения освидетельствования на наличие опьянения. 

Согласно справке № 1927 и 1928от 16 декабря 2019 года о результатах химико-токсикологических исследований Клинико-диагностической лаборатории ГБУЗ «Тверской областной клинический наркологический диспансер» Министерства здравоохранения Тверской области у Свидетель №1 и ФИО9 в биологическом объекте (моче) обнаружены наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, неустановленной массой.

ФИО8 и ФИО17 совершили незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление имело место в г. Твери при следующих обстоятельствах.

ФИО8 и ФИО17, имея совместный прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с целью получения совместной материальной выгоды, обладая достоверной информацией о ценах на рынке незаконного сбыта наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и о наличии спроса на них в Российской Федерации среди лиц, употребляющих наркотические средства, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом его совершении, а также осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, осознанно посягая на здоровье населения и общественную нравственность, 14 января 2020 года не позднее 14 часов 41 минуты, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств из рук в руки и распределили между собой преступные роли. 

В преступную роль ФИО8 входило: подыскание канала для систематического незаконного приобретения в целях незаконного сбыта наркотических средств; совместная передача с ФИО17 общих денежных средств неустановленному лицу в счет оплаты за приобретаемые наркотические средства; совместные с ФИО17 незаконные приобретение, хранение и перевозка указанных наркотических средств от места приобретения до места жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта; получение от покупателей услуги водителя в счет оплаты за наркотические средства; передача наркотических средств наркозависимым лицам из рук в руки.

В преступную роль ФИО17 входило: совместная передача с ФИО8 общих денежных средств неустановленному лицу в счет оплаты за приобретаемые наркотические средства; совместные с ФИО8 незаконные приобретение, хранение и перевозка указанных наркотических средств от места приобретения до места жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Денежными средствами, полученными от незаконных сбытов наркотических средств, ФИО17 и ФИО8 распоряжались по собственному усмотрению, но часть денежных средств шла на приобретение новой партии наркотических средств для последующего незаконного сбыта.

14 января 2020 года не позднее 14 часов 41 минуты, ФИО8 действуя совместно с ФИО17, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, приискал неустановленное лицо в качестве канала приобретения наркотических средств, договорился с неустановленным лицом о месте, времени приобретения наркотических средств, их количестве и стоимости. Далее, ФИО8, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно с ФИО17, из корыстных побуждений, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен законом на территории Российской Федерации, 14 января 2020 года не позднее 14 часов 41 минуты, посредством сотовой связи, подыскал в качестве приобретателя указанных наркотических средств – ФИО12, являющегося потребителем наркотических средств, с которым договорился о месте, форме оплаты и количестве сбываемых наркотических средств. После чего ФИО17 и ФИО8, в неустановленном месте, через «тайник-закладку», 14 января 2020 года не позднее 14 часов 41 минуты, приобрели у неустановленного лица наркотические средства – вещества, неустановленной массой, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не является значительным, крупным или особо крупным размерами. В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, а также с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) относятся к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список ?).

Вышеуказанные наркотические средства 14 января 2020 года не позднее 14 часов 41 минуты ФИО8 и ФИО17, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно своей преступной роли, с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств, незаконно перевезли на автомашине «Джилли» государственный регистрационный знак № регион от места приобретения до места своего жительства в комнату, расположенную в 

<

адрес>. После чего, реализуя указанный совместный прямой преступный умысел, ФИО8, согласно отведенной ему преступной роли, 14 января 2020 года не позднее 14 часов 41 минуты, находясь по месту своего жительства - в комнате, расположенной в 

<

адрес>, осуществил незаконный сбыт путем передачи из рук в руки наркотических средств – веществ, неустановленной массой, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, ФИО12, предварительно получив от последнего в счет оплаты услугу водителя. 

Далее, 14 января 2020 года не позднее 14 часов 41 минуты, ФИО12 совместно с ФИО17, ФИО8, Свидетель №3, находясь в комнате, расположенной в квартире № по указанному адресу, с использованием водопроводной воды, приготовили из приобретённых у ФИО8 и ФИО17 наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, водный раствор вышеуказанных наркотических средств, разлили указанные наркотические средства по медицинским шприцам, которые распределили между собой. После чего, все присутствующие употребили указанные наркотические средства путем внутривенного введения.

14 января 2020 года около 14 часов 53 минут ФИО12 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области, после чего доставлен в ГБУЗ «Тверской областной клинический наркологический диспансер» Министерства здравоохранения Тверской области, расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения освидетельствования на наличие опьянения. 

Согласно справке № 101 от 17 января 2020 года о результатах химико-токсикологических исследований Клинико-диагностической лаборатории ГБУЗ «Тверской областной клинический наркологический диспансер» Министерства здравоохранения Тверской области у ФИО12 в биологическом объекте (моче) обнаружены наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, неустановленной массой.

ФИО8 и ФИО17 совершили незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление имело место в г. Твери при следующих обстоятельствах.

После совершения не позднее 14 часов 41 минуты 14 января 2020 года незаконного сбыта наркотических средств ФИО12, не позднее 14 часов 41 минуты 14 января 2020 года, точное время не установлено, у ФИО8 и ФИО17 вновь возник совместный прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с целью получения совместной материальной выгоды, для реализации которого, они вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств из рук в руки и распределили между собой преступные роли.

В преступную роль ФИО8 входило: подыскание канала для систематического незаконного приобретения в целях незаконного сбыта наркотических средств; совместная передача с ФИО17 общих денежных средств неустановленному лицу в счет оплаты за приобретаемые наркотические средства; совместные с ФИО17 незаконные приобретение, хранение и перевозка указанных наркотических средств от места приобретения до места жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта; подыскание покупателей наркотических средств среди своих знакомых – наркозависимых лиц; получение от покупателей денежных средств за наркотические средства; передача наркотических средств наркозависимым лицам из рук в руки.

В преступную роль ФИО17 входило: совместная передача с ФИО8 общих денежных средств неустановленному лицу в счет оплаты за приобретаемые наркотические средства; совместные с ФИО8 незаконные приобретение, хранение и перевозка указанных наркотических средств от места приобретения до места жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Денежными средствами, полученными от незаконных сбытов наркотических средств, ФИО17 и ФИО8 распоряжались по собственному усмотрению, но часть денежных средств шла на приобретение новой партии наркотических средств для последующего незаконного сбыта.

После совершения не позднее 14 часов 41 минуты 14 января 2020 года незаконного сбыта наркотических средств ФИО12, не позднее 14 часов 41 минуты 14 января 2020 года, точное время не установлено, ФИО8, действуя совместно с ФИО17, группой лиц по предварительному сговору, приискал неустановленное лицо в качестве канала приобретения наркотических средств, договорился с неустановленным лицом о месте, времени приобретения наркотических средств, их количестве и стоимости. 

Затем, после совершения не позднее 14 часов 41 минуты 14 января 2020 года незаконного сбыта наркотических средств ФИО12, не позднее 14 часов 41 минуты 14 января 2020 года, точное время не установлено, ФИО8, действуя совместно с ФИО17, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, приискал в качестве приобретателей наркотических средств Свидетель №3 и ФИО12, являющихся потребителями наркотических средств, с которыми договорился о месте, стоимости и количестве сбываемых наркотических средств. 

Затем, после совершения не позднее 14 часов 41 минуты 14 января 2020 года незаконного сбыта наркотических средств ФИО12, не позднее 14 часов 41 минуты 14 января 2020 года ФИО17 и ФИО8, в неустановленном месте, через «тайник-закладку», приобрели у неустановленного лица наркотические средства – вещества, массой 0,16 г, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также наркотические средства – вещества, массой в пересчете на сухой остаток не менее 0,03 г, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не является значительным, крупным или особо крупным размерами.

В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, а также с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) относятся к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список ?).

После совершения не позднее 14 часов 41 минуты 14 января 2020 года незаконного сбыта наркотических средств ФИО12, указанные наркотические средства 14 января 2020 года не позднее 14 часов 41 минуты ФИО8 и ФИО17, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно своей преступной роли, с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств, незаконно перевезли на автомашине «Джилли» государственный регистрационный знак № регион от места приобретения до места своего жительства в комнату, расположенную в 

<

адрес>.

После чего, реализуя указанный совместный прямой преступный умысел, ФИО8, 14 января 2020 года в период с 14 часов 42 минут по 14 часов 53 минуты, находясь по месту своего жительства - в комнате, расположенной в 

<

адрес>, совершая незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему преступной роли, получил денежные средства в размере 1000 рублей от Свидетель №3 и передал последней, из рук в руки, сверток с наркотическими средствами – веществами, массой 0,16 г, содержащими в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также, ранее получив от ФИО12 оплату в виде услуги водителя, передал последнему, из рук в руки, медицинский шприц с находящейся внутри жидкостью объемом 0,5 мл, содержащей в своем составе наркотические средства – вещества, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой в пересчете на сухой остаток 0,03 г, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам.

После незаконного приобретения указанных наркотических средств у ФИО8 и ФИО17, 14 января 2020 года около 14 часов 53 минут, при выходе из 

<

адрес>, Свидетель №3 и ФИО12 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

ФИО8 совершил незаконное хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта.

Преступление имело место в г. Твери при следующих обстоятельствах.

В один из дней 2020 года, но не позднее 14 часов 41 минуты 14 января 2020 года, точные дата и время не установлены, ФИО8, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в значительном размере, находясь в неустановленном месте на территории города Твери, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотические средства – вещества, массой 0,63 г, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, а также с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) относятся к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список ?).

Непосредственно после незаконного приобретения вышеуказанных наркотических средств – веществ, массой 0,63 г, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в значительном размере, ФИО8, в один из дней 2020 года, но не позднее 14 часов 41 минуты 14 января 2020 года, точные дата и время не установлены, незаконно перевез их на автомашине «Джилли» государственный регистрационный знак № регион от места приобретения до места своего жительства в комнату, расположенную в 

<

адрес>, где незаконно хранил их без цели сбыта до момента начала осмотра указанной квартиры, то есть до 15 часов 23 минут 14 января 2020 года.

14 января 2020 года в период с 15 часов 23 минут по 15 часов 50 минут, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области, в квартире 

<

адрес>, был произведен осмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят в одной из комнат в противоположном углу от телевизора, за шкафом на полу – бумажный сверток из листа календаря с наркотическими средствами – веществами, массой 0,63 г, содержащими в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что относится к значительному размеру.

ФИО8 и ФИО17 совершили преступление – систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Преступление имело место в г. Твери при следующих обстоятельствах.

В один из дней 2019 года, но не позднее 13 часов 57 минут 26 ноября 2019 года, точные дата и время не установлены, у ФИО8 и ФИО17, являющихся наркозависимыми лицами и испытывающими необходимость в систематическом получении наркотических средств, а также материальные затруднения, возник совместный корыстный преступный умысел, направленный на систематическое предоставление по месту их совместного проживания помещения наркозависимым лицам, то есть в комнаты, расположенной в квартире 

<

адрес>, для потребления наркотических средств.

При этом ФИО8 и ФИО17 взяли на себя обязательства по подысканию наркозависимых лиц и достижению договоренности с ними о посещении предоставленного по месту их совместного проживания помещения, то есть комнаты, расположенной в квартире 

<

адрес>, для потребления наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; по приобретению наркотических средств; по получению с наркозависимых посетителей своей комнаты части приобретенных ими наркотических средств, взамен предоставления помещения указанной комнаты для потребления наркотических средств; по приобретению на собственные денежные средства и дальнейшему хранению в указанной комнате наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в целях последующего незаконного сбыта наркозависимым посетителям своей комнаты; по хранению посуды – стеклянных пузырьков, медицинских шприцев для приготовления и употребления водного раствора наркотических средств; по приготовлению водного раствора данных наркотических средств; по уборке мусора, образовавшегося после употребления наркотических средств. Кроме того, ФИО8 и ФИО17 договорились совместно хранить в квартире по вышеуказанному адресу медицинские шприцы для внутривенного употребления посетителями комнаты, расположенной в квартире 

<

адрес>, приготовленного водного раствора наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин.

В целях создания условий для потребления наркотических средств в указанной комнате, ФИО8 и ФИО17 во исполнение преступной роли, систематически предоставили помещение для потребления наркотических средств, а именно свою комнату, расположенную в квартире 

<

адрес>, где находились стол, тумба, стулья и диван, которые впоследствии использовались лицами из числа их наркозависимых знакомых как мебель для удобства употребления наркотических средств и совместно определили круг лиц из числа их наркозависимых знакомых, которым они разрешили посещать комнату, с целью потребления наркотических средств. Также во исполнение своих обязательств, ФИО8 заранее подыскал источник приобретения наркотических средств.

Таким образом, ФИО8 и ФИО17, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, создали необходимые условия для систематического предоставления помещения своего совместного места проживания, то есть комнаты, расположенной в квартире 

<

адрес>, для потребления наркотических средств.

Реализуя совместный преступный умысел, в период с 26 ноября 2019 года по 14 часов 53 минуты 14 января 2020 года, ФИО8 и ФИО17, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору между собой, из корыстных побуждений, имея возможность приобретения наркотических средств и возможность приобретения потребителями у них наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин для личного потребления, систематически предоставляли и приглашали к себе в помещение комнаты, расположенной в квартире 

<

адрес> разных лиц, для употребления ими наркотических средств.

В качестве посетителей комнаты, расположенной в квартире 

<

адрес>, ФИО8 и ФИО17, привлекали своих знакомых наркозависимых: Свидетель №4, Свидетель №3, ФИО12, Свидетель №1, ФИО9, которые приходили для употребления наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Указанные наркозависимые лица, являющиеся потребителями вышеуказанных наркотических средств, приходили в комнату, расположенную в квартире по вышеуказанному адресу с разрешения ФИО8 и ФИО17 в заранее обусловленное время в течение дня, периодически приносив с собой денежные средства на покупку наркотических средств и использование комнаты, расположенной в квартире по указанному адресу для комфортного и безопасного употребления наркотических средств.

ФИО8 и ФИО17 во исполнение своих обязательств, получали выгоду в приобретении вышеуказанных наркотических средств, в виде полного или частичного взноса денежных средств наркозависимыми лицами. 

ФИО8 и ФИО17, согласно отведенной им преступной роли, систематически предоставляли посетителям комнату, расположенную в квартире 

<

адрес>, для употребления наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, с использованием водопроводной воды, изготавливали водный раствор указанных наркотических средств, который далее распределяли между посетителями комнаты, тем самым обеспечивая их наркотическими средствами, разрешали посетителям комнаты использовать имеющуюся в ней мебель, с целью обеспечения комфортных условий во время употребления наркотических средств, а также для отдыха и расслабления посетителей комнаты после каждого употребления наркотических средств, производили уборку помещения данной комнаты.

В период с 26 ноября 2019 года по 14 часов 53 минуты 14 января 2020 года, комнату, расположенную в квартире № по месту жительства ФИО8 и ФИО17, по адресу: 

<

адрес> целью потребления наркотических средств посещали: Свидетель №4 – не менее 6 раз, Свидетель №3 – не менее 4 раз, ФИО12 – не менее 30 раз, Свидетель №1 – не менее 5 раз, ФИО9 – не менее 5 раз, которые употребляли внутривенно, путем инъекций наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин.

Так, 26 ноября 2019 года около 14 часов 27 минут, в комнату, расположенную в квартире 

<

адрес>, с целью употребления наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, по предварительной договоренности с ФИО8 и ФИО17, пришел Свидетель №4. 26 ноября 2019 года около 14 часов 28 минут, ФИО17, находясь по месту своего жительства - в комнате, расположенной в 

<

адрес>, получил денежные средства в размере 1000 рублей от Свидетель №4, а ФИО8, согласно отведенной ему преступной роли, передал последнему из рук в руки, сверток с наркотическими средствами – веществами, массой в пересчете на сухой остаток не менее 0,02 г, содержащими в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), что не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам. После чего, ФИО17, находясь в комнате, расположенной в квартире по указанному адресу, с использованием водопроводной воды, из приобретенных Свидетель №4 указанных наркотических средств, приготовил водный раствор, который разлил по медицинским шприцам и распределил между присутствующими лицами. Затем, ФИО17 и Свидетель №4 употребили указанные наркотические средства путем внутривенного введения.

Также, 12 декабря 2019 года около 12 часов 45 минут в комнату, расположенную в квартире 

<

адрес>, с целью употребления наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, по предварительной договоренности с ФИО8 и ФИО17, пришли Свидетель №1 и ФИО9 После чего, 12 декабря 2019 года в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 03 минуты, Свидетель №1 и ФИО9, находясь в комнате, расположенной в квартире по указанному адресу, с использованием водопроводной воды, приготовили из приобретённых у ФИО8 и ФИО17 наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, водный раствор вышеуказанных наркотических средств, разлили указанные наркотические средства по медицинским шприцам, которые распределили между собой. После чего Свидетель №1 и ФИО9 употребили указанные наркотические средства путем внутривенного введения.

Также, 14 января 2020 года около 14 часов 42 минут в комнату, расположенную в квартире 

<

адрес>, с целью употребления наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, по предварительной договоренности с ФИО8 и ФИО17, пришли Свидетель №3 и ФИО12 После чего, 14 января 2020 года в период с 14 часов 42 минут по 14 часов 53 минуты, ФИО8, находясь в комнате, расположенной в квартире по указанному адресу, с использованием водопроводной воды, приготовил из заранее приобретённых ФИО8 и ФИО17 наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, водный раствор вышеуказанных наркотических средств, разлил указанные наркотические средства по медицинским шприцам, которые распределили между присутствующими лицами, после чего ФИО8 и ФИО17 употребили свою часть указанных наркотических средств путем внутривенного введения. Свидетель №3 были переданы наркотические средства – вещества, массой 0,16 г, содержащие в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которые в последующем последняя хотела употребить. ФИО12, также были переданы наркотические средства – вещества, в виде жидкости в шприце, массой в пересчете на сухой остаток 0,03 г, содержащие в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин.

14 января 2020 года в период с 15 часов 23 минут по 15 часов 50 минут, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области, в квартире 

<

адрес> был произведен осмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: перед тумбой с телевизором на полу – использованный медицинский шприц; в тумбе под телевизором – четыре использованных шприца, стеклянный пузырек со следами копчения на дне; в углу напротив телевизора на полу – использованный шприц, при входе в комнату на полу – шприц с жидкостью в колбе. Согласно заключению эксперта № 167 от 30.01.2020, представленная на исследование жидкость объемом 0,5 мл, находящаяся в шприце, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса сухого остатка исследуемой жидкости составила 0,03 г. Наслоения веществ, находящиеся на внутренней поверхности пузырька с фрагментом ваты, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса наслоений веществ составила 0,002 г. 

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, относятся к наркотическим средствам и включены в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

Таким образом, ФИО8 и ФИО17 совместно, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 26 ноября 2019 года по 14 часов 53 минуты 14 января 2020 года систематически предоставляли помещение комнаты, расположенной в квартире 

<

адрес>, для употребления наркотических средств - веществ, содержащих в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину в совершении вышеописанных преступлений признал, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО8 в качестве подозреваемого и обвиняемого, подтверждённых последним в судебном заседании (т. 4 л.д. 154-159, 178-187, 216-219, т. 5 л.д. 123-126), следует, что 25.06.2019 он трудоустроился водителем в ООО «Хлебавто». При трудоустройстве с ним был заключен договор о материальной ответственности. Иные документы при трудоустройстве им не подписывались. За ним закрепили автомобиль марки «Газель» и выдали топливную карту ООО «Газпром газомоторное топливо». Лимит карты был суточный – 100 кубических метров. Получая автомобиль, он увидел, что все Газели на стоянке открыты и понимал, что в каждой из них лежит топливная карта. Когда начальник ушел, он остался на стоянке один и, понимая, что за его действиями никто не наблюдает, проник через незапертую дверь в другой рядом стоящий автомобиль «Газель», где из бардачка похитил топливную карту ООО «Газпром газомоторное топливо» (номер карты не помнит). С похищенной картой он сел в свой автомобиль и покинул стоянку. Через несколько дней, когда он убедился, что карту никто не ищет, решил использовать на газовой заправке по адресу: г. Тверь, 

<

...> похищенную карту. Далее, понимая, что карту можно незаконно использовать и получать от этого материальную выгоду, он стал предлагать на заправке различным водителям заправиться по его топливной карте, за что он получал наличные денежные средства от водителей, а последние получали скидку до 100 рублей с заправки. Водителям он не говорил, что карта находится у него незаконно, пояснял, что данной картой с ним расплатился предыдущий работодатель. В ООО «Хлебавто» он проработал непродолжительное время (около месяца). Уволившись, он сдал свою рабочую «Газель», документы на нее и топливную карту. Похищенную из другого автомобиля топливную карту он продолжал хранить у себя и незаконно использовать. В сентябре 2019 года он устроился работать в ИП «Исаев», водителем маршрутного автобуса, который также заправлял на газовой заправке в деревне ФИО18. Поэтому похищенной топливной картой пользоваться было очень удобно, он заправлялся сам и продолжал предлагать ее другим водителям на заправке. Последнее время, карту он передал в пользование водителям маршрутного автобуса № 27 (данных водителей уже не помнит). Указанные водители хранили данную карту у себя и пользовались ею на постоянной основе, не зная, что карта является похищенной. Он каждый день звонил им и встречал их на маршруте, чтобы забрать денежные средства за заправку. Это было очень удобно для него. Так, ФИО19 получал незаконную выгоду (от 700 до 1000 рублей в день) от пользования похищенной картой до тех пор, пока не был задержан сотрудниками полиции (до 14.11.2019 включительно). 

Кроме того, он является потребителем наркотического средства – героин на протяжении примерно 15 лет, потреблял их периодически с большими перерывами. Около 1 года он употребляет наркотик героин внутривенно, путем введения инъекций, употреблял систематически, около трех раз в сутки. Среди его знакомых есть ФИО28 по кличке «Матрос», который также является наркопотребителем, с ним они знакомы около 10 лет. С ноября 2019 года он систематически проживал у ФИО20 по адресу: 

<

адрес>, так как из деревни 

<

данные изъяты> ему добираться на работу очень тяжело, а от места жительства ФИО20 близко. Он приобретал наркотическое средство - героин бесконтактным способом посредством «закладок», приобретаемый наркотик он приносил домой к Роме, где они совместно употребляли его. Он не может самостоятельно ставить инъекции, поэтому в этом ему помогал ФИО28. Так как они оба находились в зависимости от употребления наркотического средства - героин, а постоянных денег на его приобретение у них не было, то он и ФИО17 решили часть приобретаемого наркотика употреблять, а оставшуюся часть продавать, чтобы вновь купить наркотик, то есть отбивать потраченные денежные средства. Наркотик они продавали в основном знакомым Романа. Роман подыскивал по его просьбе покупателей наркотического средства – героин. Приобретением наркотика он занимался сам, так как у него на телефоне имеется мессенджер «WhatsApp», через который возможно приобрети наркотик. Получив адрес с наркотиком, он ехал за «закладкой» совместно с ФИО17, и они привозили его по указанному месту жительства. Знакомые потребители наркотических средств, могли звонить изредка ему, но чаще ФИО17 Приобретенный наркотик он обычно выкладывал на столе в комнате Романа, и подразумевалось, что Рома может его продать, или употребить. Когда он был на работе, то продажей занимался ФИО17 соответственно с его согласия и по предварительной договоренности. Когда он приезжал домой с работы, то ФИО20 передавал ему заработанные денежные средства от продажи наркотика, и они снова начинали договариваться с неизвестными лицами о новом приобретении наркотика через приложение «WhatsApp». Так как адреса с нахождением закладок сбытчики давали в разных местах города Твери, то неоднократно он и Роман просили их общего знакомого Е., у которого в собственности имеется автомобиль Джилли желтого цвета, отвезти их в нужное им место с целью поиска «закладки» с наркотиком, после чего возвращались домой к Роме. За свою услугу водителя Е. получал условную дозу наркотика, так как наличных денежных средств на приобретение у последнего не было. Примерно 4-5 раз в неделю, по месту жительства ФИО20, к ним приходили потребители наркотических средств с целью приобретения и употребления наркотика. Приходили как его знакомые, так и знакомые ФИО20, которых он не знал лично. Он не помнит, в какие это было дни, и какие это были знакомые, не исключает, что такие наркозависимые как ФИО21 и ФИО22 приходили 12.12.2019. 26.11.2019 на мобильный номер ФИО17 позвонил Свидетель №4 с просьбой приобрести наркотические средства. После звонка Свидетель №4, ФИО17 уточнил у него, есть ли наркотик для продажи, на что он ответил, что есть. Он понимал по разговору, что сейчас придет приобретатель. Денежные средства с продажи ФИО17 как обычно отдаст ему, а от приобретателя он получит часть наркотика для личного потребления. Через какое-то время после звонка Свидетель №4 пришел к ФИО20 домой, где передал последнему денежные средства в размере 1000 рублей, а он (ФИО19) передал Свидетель №4 наркотическое средство. Денежные средства ФИО20 также сразу отдал ему (ФИО19). Далее Свидетель №4 передал наркотик ФИО20, чтобы тот из части наркотика приготовил раствор, и они совместно его употребили. Он (ФИО19) в тот раз с ними не употреблял. После употребления Свидетель №4 покинул квартиру. 14.01.2020 он проснулся дома у Ромы, так как остался ночевать у него. Они решили приобрести наркотик для личного потребления, для чего также позвонили Свидетель №3. В ходе телефонного разговора М. сообщила, что готова скинуться 500 рублями, и они договорились о встрече. Далее он позвонил ФИО12 и попросил его приехать, так как нужно съездить за «закладкой». ФИО12 согласился, так как знал, что получит в счет оплаты дозу наркотического средства. Пока они ждали ФИО12, он со своего телефона через «WhatsApp» договорился со сбытчиком о приобретении наркотика. Когда ФИО12 приехал, то они проследовали на его автомобиле к площади Терешковой города Твери, где встретились с Свидетель №3. Там они скинулись денежными средствами, и он через банкомат оплатил неизвестному лицу денежные средства за наркотик. Далее они вчетвером поехали за «закладкой» (адрес уже не помнит). Забрав «закладку» с наркотиком, они все вчетвером вернулись домой к Роману, где он приготовил водный раствор наркотика, который набрал по шприцам, и они вчетвером употребили его в квартире у Ромы с его согласия. Через некоторое время Е. и М. ушли. 14.01.2020 в утреннее время М. сообщила, что после обеда у нее будет 1000 рублей, на которую она хочет еще приобрести у них наркотик, в связи, с чем они договорились о новой встрече. После обеда он позвонил ФИО12 и попросил приехать, чтобы съездить за «закладкой». Тот в свою очередь согласился, так как получал в счет оплаты за услуги водителя дозу наркотика. Пока они с Романом ждали ФИО12, он уже заказал через приложение «WhatsApp» наркотик и оплатил его из имеющихся у него денежных средств (2000 рублей). В автомобиль ФИО12, они вновь на одной из улиц города Твери посадили Свидетель №3, которая в этот раз не скидывалась денежными средствами на наркотик (они уже на тот момент знали адрес «закладки»). Они съездили и забрали «закладку» с наркотиком, вернулись все вчетвером домой к Роману, где он передал М. часть наркотика в свертке из кассового чека, за что получил от последней 1000 рублей (она положила их на стол, а он взял). Далее он приготовил водный раствор из другой части наркотика, который набрал по шприцам. Рома по его просьбе сделал ему инъекцию. Остальные употребить не успели, так как в квартиру вошли сотрудники полиции. Когда он услышал сотрудников полиции, то бросил имеющийся при нем еще один сверток с наркотиком за шкаф в комнате Романа. Данный сверток он приобрел некоторое время назад в 2020 году для личного потребления «на чёрный день» (когда и где приобрел, уже не помнит). 

В судебном заседании 02 декабря 2020 года ФИО8 пояснил, что он не помнит, где он приобретал наркотик массой 0,67 гр. Закладка, взятая 14 числа, состояла из одного шара, перемотанного изолентой, была массой 1,7 – 2 грамма. После употребления там осталось меньше. Наркотик, который был передан ФИО9 и Свидетель №1 был из одной закладки. После того как они взяли закладку и приехали домой, они разделили ее - какую-то часть употребили, а какую-то часть оставили. Когда он поехал за закладкой, у него с собой наркотика не было. Каждый день приобреталась новая закладка в разных местах, у разных покупателей. 0,63 гр. было для личного потребления. 12 декабря Свидетель №1 и ФИО9 наркотические средства употребили. Они с ФИО20 брали наркотические средства постоянно не у одного человека, для них было главное, чтобы купить быстрее и выгоднее. 

Подсудимый ФИО17 в судебных заседаниях 29 января и 17 февраля 2021 года вину в совершении систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств признал частично, пояснив, что данное преступление он совершил один, так как ФИО8 никакого отношения к его комнате не имел, участия в данном преступлении не принимал. Вину в совершении иных инкриминированных ему преступлений не признал. ФИО17 пояснил, что он наркотические средства не сбывал, к нему обращались за помощью в приобретении наркотиков. Он употреблял наркотики совместно с лицами, которые просили его помочь их приобрести. Ему давали наркотики за то, что он предоставлял свое помещение для употребления наркотиков. По инкриминируемым ему эпизодам сбыта наркотических средств ФИО12, ФИО9 и Свидетель №1 не установлена масса наркотического средства и его вид. Нарушен закон об ОРД. Не велась видеозапись в ходе «Наблюдения», в постановлении суда о разрешении прослушивания телефонных переговоров не указаны конкретные лица, в отношении которых разрешается прослушивание телефонных переговоров. Допрошенные в судебном заседании сотрудники полиции являются заинтересованными лицами. Обвинение не имеет смысла. Явку с повинной и последующие признательные показания он дал, так как сотрудники полиции сказали ему, что его действия образуют сбыт. 

Ранее в предыдущих судебных заседаниях пояснял, что Свидетель №1, ФИО9 он сбывал наркотики, когда у него была нужда, ФИО29 в этом участия не принимал. 

Также в ходе судебного разбирательства, поскольку ФИО17 первоначально отказался от дачи показаний, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 4 л.д. 1-8, 18-21, 22-29, 52-55, т. 4 л.д. 149-152), в которых он сообщил следующие обстоятельства. С середины 1990 годов он является потребителем наркотического средства – героин. С 2014 года у него в пользовании находится абонентский номер №. Среди его знакомых есть ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, с которым они знакомы более 20 лет. ФИО8 также является потребителем наркотического средства - героин. Они с ним начали более плотно общаться на почве совместного приобретения и потребления наркотического средства героин с осени 2019 года. Более того ФИО8 систематически у него ночевал. ФИО19 через приложение «WhatsApp» списывался с неизвестными лицами, у которых можно было приобрести наркотическое средство – героин посредством «тайников-закладок», на территории города Твери. После подтверждения наличия адреса «тайника-закладки», они шли к ближайшему банкомату, где Игорь отправлял денежные средства (чаще всего личные) на указанный счет, после чего ему поступал адрес точного места положения «тайника-закладки», с фотографией и описанием. После чего они с ФИО19 выдвигались за наркотическим средством - героин, иногда они ездили за «закладкой» на такси, иногда пешком, иногда они звонили их общему знакомому ФИО12, также являющемуся наркозависимым, который передвигается на автомашине марки «Джилли» желтого цвета. По приезду к указанному месту, они забирали наркотическое средство – героин, после чего возвращались к нему домой, где ФИО8 самостоятельно часть наркотика разводил в стеклянной бутылочке, которую он предоставлял в пользование, далее разведенный наркотик также ФИО8 набирал по шприцам, и они совместно употребляли. После употребления, они сидели в его комнате и расслаблялись, пили чай, курили сигареты. В его комнате имеются все условия для употребления наркотических средств, а именно диван, три стула, тумба с телевизором, шкаф, журнальный стол. Инъекционные шприцы приобретали по очереди (когда у кого была возможность). ФИО8 делился с ним частью наркотика, так как у него личного дохода не было. Однажды ФИО8 сообщил, что ему нужна помощь для продажи наркотического средства – героин, который оставался в наличии после приобретения, помощь заключалась в том, что он (ФИО20) подыскивал лиц, которые будут приобретать у ФИО8 наркотическое средство. Так как он является наркозависимым и в кругу общения у него имеется много потребителей наркотических средств, он согласился помогать ФИО8, в том числе он также получал за это часть наркотика от последнего. Наркозависимые звонили ему на телефон №. Когда находился покупатель, он сообщал ФИО8 о данном факте, предупреждал потребителя, что нужно подъехать по месту его жительства. Потребитель передавал денежные средства ему, потом он передавал их ФИО8 Далее он и приобретатель делали раствор, после чего в комнате по месту жительства, они совместно употребляли наркотики. Таким образом, он помогал Пушкину искать приобретателей наркотиков. Для него этот факт был выгоден, так как у него личных денежных средств для приобретения наркотика не было. Как правило, ФИО19 находился дома по месту его жительства, когда звонили по поводу приобретения наркотика. В процессе разговора он уточнял сумму, на которую собеседник хочет приобрести наркотик, после чего он озвучивал это Игорю и называл место, куда собеседник должен подойти с деньгами за наркотиками, а именно по месту его жительства. После того, как наркотическое средство распродавалось ими, Игорь впоследствии приобретал наркотики заново для их личного потребления и последующей продажи. Они всегда совместно забирали «закладку», привозили ее домой, часть употребляли, оставшуюся часть хранили для продажи в его комнате. Когда ФИО19 уезжал на работу, а потребители звонили ему (ФИО20), то он самостоятельно осуществлял продажу имеющегося наркотика с разрешения ФИО19. После продажи всего наркотика он отчитывался по телефону перед ФИО19, говорил ему, что все продано. Когда тот приезжал с работы, он передавал ему денежные средства, полученные в счет продажи наркотика. 26.11.2019 к нему посредством телефонной связи обратился знакомый наркозависимый Свидетель №4 с целью приобретения наркотиков. В ходе телефонного разговора он уточнил у Свидетель №4 на какую сумму тот хочет приобрести наркотик. Свидетель №4 сообщил, что у него есть 1000 рублей. При данном его телефонном разговоре со Свидетель №4 присутствовал ФИО8, который понимал, о чем идет разговор. По телефону он сообщил Свидетель №4, чтобы тот приходил приобретать наркотик к нему домой по адресу: 

<

адрес>, так как знал, что у ФИО8 есть наркотик для продажи. Через некоторое время, когда Свидетель №4 подошел к дому по указанному адресу, он перезвонил ему и уточнил номер квартиры, он сообщил ему номер квартиры «семь», далее Свидетель №4 набрал номер квартиры на домофоне, он ему открыл входную дверь подъезда и запустил в квартиру. В это время ФИО19 также находился в комнате и знал, зачем пришел Свидетель №4. А. и И. ранее не были знакомы, когда Свидетель №4 вошел в комнату, он представил А. - ФИО19. Далее Свидетель №4 передал ему (ФИО20) деньги в размере 1000 рублей, а ФИО8 в свою очередь передал А. заранее приготовленный сверток с наркотиком. Указанные денежные средства он (ФИО20) отдал ФИО19. После чего наркотик, приобретенный А., тот передал ему (ФИО20), чтобы последний приготовил раствор для употребления. После того как он приготовил данный раствор, Свидетель №4 и он употребили его. ФИО19 совместно с ними в тот раз не употреблял наркотик. 12.12.2019, к нему посредством сотовой связи, с целью приобретения наркотического средства – героин, обратился его знакомый Влад, который проживает на площади Капошвара г. Твери (других данных его не помнит, с которым он знаком уже несколько лет). В процессе разговора Влад ему сказал, что находится со знакомым по имени Паша (других данных его не знает, которые также является наркозависимыми), что у них есть деньги, озвученную сумму не помнит. В момент звонка, дома рядом с ним находился ФИО8, он соответственно уведомил последнего о факте появившихся покупателей, далее сказал Владу, чтобы он и его знакомый Паша приходили к ним домой. Через некоторое время, Влад и Паша подошли к дому и набрали номер квартиры в домофон, он их запустил в квартиру. В это время ФИО19 также находился в комнате и предварительно отсыпал наркотик для Влада и Паши на заранее оговоренную сумму. Влад и Паша на тот момент ФИО8 уже знали. Когда Влад и Паша прошли в комнату, то в процессе общения Влад передал деньги за наркотик, а он (ФИО20) в свою очередь передал им наркотик. Далее Свидетель №1 и ФИО9 с разрешения его и ФИО8 развели и употребили приобретенный у последних наркотик в комнате указанной квартиры. После употребления наркотиков они еще немного посидели, расслаблялись, пообщались между собой и спустя некоторое время Влад с Пашей ушли. 14.01.2020 в утреннее время он и ФИО8 решили приобрести и употребить наркотические средства, для чего он созвонился с Е. и договорился с ним, что тот подъедет к нему домой и отвезет за «закладкой». ФИО8 в свою очередь созвонился с их общей знакомой Свидетель №3, которой также предложил совместно приобрести и употребить наркотические средства, на что последняя согласилась. ФИО12 приехал к его дому в оговоренное утреннее время, так как знал, что за свою услугу водителя получит условную дозу наркотика. На одной из улиц города Твери, он, ФИО19 и ФИО12 посадили к себе в автомобиль Свидетель №3. В автомобиле М. скинулась денежными средствами на наркотик с ФИО29. ФИО29 через терминал на ул. Терешковой города Твери оплатил сумму неизвестному лицу за «закладку» и получил от последнего адрес. Все вчетвером они съездили за «закладкой», после чего вернулись к нему домой, где ФИО8 приготовил водный раствор наркотика, который набрали по шприцам и потребили все вчетвером, находясь в комнате указанной квартиры. Некоторое время они сидели, расслаблялись, после чего Свидетель №3 ушла, предварительно сообщив, что после обеда у нее будут деньги, и она хочет на них приобрести у них наркотик для себя. Они все договорились о встрече после обеда. ФИО12 также уехал по своим делам. Спустя какое-то время, через приложение «WhatsApp» ФИО8 опять заказал наркотик на имеющиеся у него денежные средства. После этого к ним приехал ФИО12 (предварительно ему позвонил Игорь) и они поехали за «закладкой», адрес которой у них уже имелся. По пути следования, на одной из улиц города Твери они посадили в машину Свидетель №3, с которой еще утром об этом договорились. «Закладка» в этот раз была на ул. Достоевского г. Твери, точного адреса не помнит. С наркотиком они вернулись к нему домой. Находясь в квартире, М. положила на стол денежные средства в размере 1000 рублей, так как хотела приобрети у них наркотик. ФИО8 данные денежные средства забрал и насыпал ей в сверток наркотическое средство, которое последняя убрала к себе в сумку. Далее, ФИО29 приготовил водный раствор наркотика, набрал по шприцам, один передал Е. в счет оплаты за услугу водителя, одним шприцом по просьбе Игоря он сделал ему внутривенную инъекцию, один он взял себе для личного потребления. Е. тоже планировал употребить свой наркотик перед выходом из дома, однако при открытии входной двери квартиры они были остановлены сотрудниками полиции. Набранный ему шприц с раствором наркотика для потребления, при виде сотрудников полиции он вылил, а шприц выбросил перед тумбой с телевизором в комнате. Далее с его письменного согласия сотрудники полиции провели осмотр квартиры, в ходе которого были изъяты шприцы, с помощью которых употребляли наркотик у него дома. В ходе осмотра места происшествия он сообщил, что на столе в его комнате имеется сверток с наркотиком, который был приобретен им ранее (не 14.01.2020, а некоторое время назад) для личного потребления «на черный день», который был изъят. За шкафом был изъят сверток с веществом, который спрятал ФИО8 от сотрудников полиции. Около входа в комнату был изъят шприц с жидкостью, который оставил Е., так как не успел употребить его.

В судебном заседании 02 декабря 2020 года ФИО17 пояснил, что

ФИО9 и Свидетель №1 являются системными наркоманами, они могли и в тот день употреблять еще наркотики, где угодно. Наркотик массой 0,67 гр. это наркотик с закладки приобретённой 14 числа. Они не покупали килограммами, системно употребляли наркотики, у них не было цели наживы. Совместно с Свидетель №1 и ФИО9 он не употреблял наркотики, поскольку Свидетель №1 пришел с ФИО9. Там не было необходимого для троих количества, и они употребили вдвоем. Он с ФИО8 употребил ранее из этой партии, до прихода Свидетель №1, ФИО9. Кроме того, он и ФИО8 употребляют только героин, наркотики не мешают. По ощущениям он понимал, что употребляет наркотическое средство, ощущения эйфории были. 

Вина ФИО8 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО23, данными им в ходе судебного заседания, а также на предварительном следствии, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с 2000 года он работает в должности директора ООО «Хлебавто». 25.06.2019 ФИО8 был принят на работу в ООО «Хлебавто», что подтверждается договором о материальной ответственности от 25.06.2019. Прием сотрудников на работу он осуществляет самостоятельно и каких-либо трудовых договоров, и приказов о приеме на работу, об увольнении не составляется. Единственным документом, подтверждающим трудоустройство в их организацию, является договор о материальной ответственности. Между ООО «Хлебавто» и организацией ООО «Газпром газомоторное топливо» заключен договор поставки топлива № ГМТ/Мск-328.03.2018 от 27.03.2019, который был автоматически пролонгирован на основании п.п. 11.1 данного договора, так как ООО «Газпром газомоторное топливо» продолжало исполнять свои обязательства. Поставка топлива осуществляется по предоплате, то есть ООО «Хлебавто» (в его лице) сначала зачисляет денежные средства на баланс ООО «Газпром газомоторное топливо». За балансом он следит еженедельно и пополняет счет. Без денежных средств на счету, топливные карты не действуют. 25.06.2019, в день приема на работу ФИО8 ему была выдана топливная и автомобиль «Газель» государственный регистрационный знак № регион. Последним рабочим днем ФИО8 было 31.07.2019. В этот день он сообщил ему, что сломал ногу и больше не выйдет на работу. В этот же день ФИО23 забрал у ФИО8 автомобиль «Газель» государственный регистрационный знак № регион и проверил наличие документов на указанный автомобиль и наличие топливной карты, привязанной к данному автомобилю. В каждом автомобиле организации (всего их 9) вместе с документами лежит топливная карта. Когда ФИО8 получал свой автомобиль, документы и карту, то он знал, что такие же карты были в каждом автомобиле (это было понятно из их общения). В момент получения «Газели», рядом стояли и другие рабочие машины, в том числе автомобиль «Газель» государственный регистрационный знак № регион. Водителя к данному автомобилю привязано в тот момент не было, так как он только уволился 06.05.2019. Когда водители увольняются, то он всегда принимает у них лично автомобиль и проверяет наличие документов от автомобиля и топливных карт, поэтому он уверен, что предыдущий водитель сдал в день увольнения все это. Новый водитель на данную «Газель» государственный регистрационный знак № регион устроился только в конце июля 2019 года (точную дату он уже не помнит). В этот же день, он выдал новому водителю автомобиль и пояснил, что в нем имеются документы и топливная карта, на что последний сообщил ему, что карту не нашел. Он предположил, что карта куда-то завалилась, потом найдется и выдал новому водителю другую. В ноябре 2019 года он заметил, что на топливо у организации ООО «Хлебавто» уходит слишком много денежных средств и стал проводить сверки. В ходе проверки он выяснил, что по ранее пропавшей топливной карте № очень большой расход. Проанализировав всю информацию, он понял, что карта кем-то похищена и незаконно используется. ФИО23 поехал на автозаправочную станцию. Там сказали, что с топливной карты деньги списывал сотрудник ФИО8 Проработал ФИО19 около месяца или двух. Обслуживание карты было приостановлено 14.11.2019. Таким образом, ООО «Хлебавто» причинен ущерб на общую сумму 152 794 рубля 26 копеек. От сотрудников полиции стало известно, что к хищению карты причастен бывший водитель ООО «Хлебавто», ФИО8 Наказание оставляет на усмотрение суда. 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе судебного заседания, а также на предварительном следствии, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с августа 2019 года по январь 2020 года он работал на маршрутном такси № (автобус ПАЗ). Данный автобус заправлялся газом (метан). Заправку данного маршрутного такси все водители осуществляли за личные денежные средства. Руководству водители сдавали ежедневно только определенную денежную сумму («план»). Никаких топливных карт водителям маршрутного такси никогда не выдавали. На одном маршрутном такси, в основном, работали по два водителя (график 3 через 3). Его сменщиком был ФИО24. Вместе с ним в одной организации работал водителем также маршрутного такси ФИО29 (он тоже работал на 27 маршруте). В один из дней ФИО8 предложил ему пользоваться топливной картой автозаправки «ГазпромНефть» (номер карты не помнит), пояснив, что данную карту ему отдал предыдущий работодатель в счет оплаты работы. Он ему поверил, потому что знает, что любые карты в результате хищения или утраты блокируются собственниками, а ФИО8 пользовался ею длительное время. На каждой заправке, при помощи карты, он экономил от 100 до 200 рублей из личных денежных средств ежедневно, поэтому у него не возникло сомнений в законности использования карты, и согласился пользоваться ею. Более того данной картой пользовался и его сменщик (последнее время данная карта всегда лежала в их машине). Помимо них, ФИО8 сам использовал эту карту и давал ее другим неизвестным ему водителям. В конце октября ФИО8 уволили из маршрутного такси, так как руководство узнало, что последний является наркозависимым. После увольнения ФИО8 из маршрутного такси, он продолжал давать им пользоваться топливной картой. Абонентского номера ФИО8 у него нет, сам он ему никогда не звонил. ФИО8 сам звонил ему с разных номеров и назначал место встречи, где он передавал ему денежные средства за топливо. Чаще всего, он встречал их на маршруте, так как знал его. В основном он передавал ему от 800 до 1000 рублей за заправку. Заправлялся он всегда один раз в день, на автозаправке по адресу: г. Тверь, 

<

...>. Такая газовая заправка одна в Твери. О том, что карту ФИО8 похитил в какой-то организации, он узнал 14.11.2019 от сотрудников полиции. 

Показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе судебного заседания, а также на предварительном следствии, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он с августа 2019 года по январь 2020 года работал на автобусе ПАЗ, на маршрутном такси № 27 (маршрут Мамулино-Энергоремонт). Данный автобус заправлялся газом (метан). Заправку данного маршрутного такси все водители осуществляли за личные денежные средства. Руководству сдавали ежедневно только определенную денежную сумму («план»). Сколько денежных средств водители тратили на заправку, руководство не знало, им это было не интересно. Никаких топливных карт им никогда не выдавали. На данном маршрутном такси он работал по графику 3 дня через 3. Его сменщиком был 

<

данные изъяты>. Летом 2019 года в их организацию был трудоустроен ФИО29. Он тоже работал на 27 маршруте, автобусе ПАЗ. В сентябре 2019 года ФИО19 предложил ему и ФИО25 заправляться по топливной карте, большую часть денег он отдавал ФИО19, а 150-200 рублей оставалось Козьме. Когда работодателю стало известно о том, что ФИО19 является наркозависимым, его уволили. ФИО19 отдал им данную топливную карту, которой они пользовались примерно 2 недели. Козьма даже не догадывался, что эта топливная карта не ФИО19, а он ее похитил. Сам ФИО19 говорил, что данную карту ему отдали за долги. В период пользования данной картой, заправлялись они поочередно. Три дня заправлял Козьма, три дня сменщик. Каждый день заправлял примерно на 1 000 рублей. Заправка находится по адресу ФИО18 д.5. Когда Козьма работал, ФИО19 звонил, они договаривались о встрече на какой-нибудь остановке, и Козьма отдавал ему деньги. Утром Козьма поехал на работу, заправил автомобиль и его остановил экипаж ГИБДД. Его отвезли в Пролетарский РОВД. Только там он узнал, что данная топливная карта украдена. Потом ему позвонил ФИО8 и приехал за деньгами. Помимо них, ФИО8 сам использовал эту карту и давал ее еще кому-то (кому он не знает).

Вина ФИО8 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, подтверждается, также следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Заявлением представителя потерпевшего ФИО23 от 13.11.2019 (т. 1 л.д. 86), зарегистрированным в КУСП № 18966 ДЧ УМВД России по городу Твери, согласно которому он просит привлечь к ответственности лицо, которое в период с 29.06.2019 по 14.11.2019 тайно похитило и незаконно использовало для заправки на автозаправочной станции ООО «Газпром газомоторное топливо», расположенной по адресу: 

<

адрес> топливную карту № ООО «Газпром газомоторное топливо», держателем которой являлось ООО «Хлебавто», причинив тем самым ООО «Хлебавто» материальный ущерб на сумму 152 794 рубля 26 копеек.

Справкой о материальном ущербе от 04.12.2019 (т. 1 л.д. 102), согласно которой в период с 29.06.2019 по 14.11.2019 тайным хищением и незаконным использованием топливной карты № ООО «Газпром газомоторное топливо», держателем которой являлось ООО «Хлебавто», последнему причинен материальный ущерб на сумму 152 794 рубля 26 копеек.

Протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2020 (т. 1 л.д. 95-101), согласно которому осмотрена автозаправочная станция ООО «Газпром газомоторное топливо», расположенная по адресу: 

<

адрес>.

Протоколом изъятия вещей от 14.11.2019 (т. 1 л.д. 118-119), согласно которому у ФИО7 изъята топливная карта № ООО «Газпром газомоторное топливо», держателем которой являлось ООО «Хлебавто».

Протоколом осмотра предметов от 18.11.2019 (т. 1 л.д. 120-124), согласно которому осмотрена топливная карта № ООО «Газпром газомоторное топливо».

Протоколом осмотра предметов от 16.05.2020 (т. 1 л.д. 146-151), согласно которому осмотрены документы, приобщенные представителем потерпевшего ФИО23 в ходе допроса, а именно: договор поставки топлива № ГМТ/Мск-328.03.2018 от 27.03.2018 с приложением, согласно которому данный договор заключен между ООО «Газпром газомоторное топливо» (именуемый «Поставщик») и ООО «Хлебавто» (именуемый «Покупатель»); акт приема-передачи топливных карт № 7 от 27.03.2018, в котором имеется таблица, в которую внесены сведения о 10 топливных картах. Во второй строке указана карта №, держатель карты ООО «Хлебавто», размер лимита 100 куб. м. в сут./мес. Акт заверен печатями и подписями сторон – ООО «Хлебавто» и ООО «Газпром газомоторное топливо»; таблица, представляющая собой сведения по карте № за период с 29.06.2019 по 14.11.2019. В таблице содержатся сведения о дате времени заправки, номере чека, количестве заправленных листов, цене топлива, сумме заправки. На последнем листе подведен итог общего количества заправленных литров топлива за указанный период с 29.06.2019 по 14.11.2019, а также указана общая сумма потраченных на это денежных средств – 152 794 рубля 26 копеек. Выписка заверена на каждом листе печатью и подписью организации ООО «Хлебавто».

Явкой с повинной ФИО8, зарегистрированной в КУСП № 19024 ДЧ УМВД России по городу Твери 14.11.2019 (т. 4 л.д. 127-130), согласно которой последний сообщил, что 25.06.2019 он похитил в ООО «Хлебавто» топливную карту ООО «Газпром газомоторное топливо», а затем незаконно ее использовал в период с 29.06.2019 по 14.11.2019 путем предоставления неосведомленным о незаконном использовании топливной карты водителям. 

Вещественными доказательствами: договором на поставку топлива № ГМТ/Мск-328.03.2018 от 27.03.2018 с приложением; актом приема-передачи топливных карт № 7 от 27.03.2018; выпиской по топливной карте № за период с 29.06.2019 по 14.11.2019 (т. 1 л.д. 152-172).

Вина ФИО8 и ФИО17 в совершении всех вышеописанных эпизодов сбыта наркотических средств и в совершении систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, совершенных группой лиц по предварительному сговору, а также ФИО8 в совершении незаконного хранения наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными ею на предварительном следствии, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает врачом клинической лабораторной диагностики ГБУЗ ТОКПНД. По ее сведениям, выявленные в ходе химико-токсикологических исследований вещества 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин являются метаболитами диацетилморфина (героина) и подтверждают употребление диацетилморфина (героина). ФИО26 (героин) может быть не обнаружен в биологических объектах человека по следующим причинам: невысокая дозировка, физические особенности организма, недостаточность всасывания дозы в организм или наоборот, быстрое выведение дозы из организма.

Показаниями свидетеля ФИО11, данными ею в ходе судебного заседания, а также на предварительном следствии, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире три комнаты. ФИО17 проживал с ней, в отдельной комнате. На ключ она не закрывается. Несколько раз у него ночевал ФИО29, т.к. ему на работу очень рано надо было, он работал на автобусе, и от них ходил на работу. К сыну часто приходили знакомые. 

Показаниями свидетеля ФИО3, данными ею на предварительном следствии, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она является соседкой семьи Е-вых. Из данной квартиры № она знает ФИО11, ФИО86 и ФИО28. ФИО28 знает давно, проживал он тихо, однако к нему периодически приходили мужчины и женщины (в основном одни и те же). Ей известно, что Р. является наркозависимым и уже много лет употребляет наркотики, а также он ранее судим за это. Она часто видела, что к ФИО20 приезжала одна и та же машина (такси), под управлением одного и того же молодого человека (машина марки 

<

данные изъяты> в кузове желтого цвета). Последнее время шприцев в подъезде она не находила, однако, ранее они часто валялись в их общем коридоре. 

Показаниями свидетеля ФИО4, данными им на предварительном следствии, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ему известно, что в квартире № проживает ФИО28 (его он знает с детства), который является наркозависимым. Он часто видел, что к Р. приходят разные мужчины и женщины, так как лифт расположен рядом с их тамбуром. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе судебного заседания, а также на предварительном следствии, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него есть знакомый ФИО28, с которым он знаком с детства. Сам Свидетель №4 является потребителем наркотического средства – героин с 1992 года. Для собственного потребления он приобретает наркотическое средство – героин у своего знакомого ФИО28, который проживает по адресу: 

<

адрес> пользуется абонентским номером - №. Он периодически звонил Р. на абонентский номер - №, со своих абонентских номеров - №, №. В ходе телефонного разговора Р. спрашивал, на какую сумму он хочет приобрести наркотического средства, он называл сумму, после чего Р. говорил подъезжать по месту его жительства. Наркотическое средство Р. всегда передавал ему в квартире. Свидетель №4 известно, что ФИО20 употребляет наркотические средства. Свидетель №4 несколько раз обращался к Р., чтобы последний помог приобрести наркотические средства. Приобретал у него героин по цене 1000 рублей за условный грамм. Сначала он звонил Р., который говорил подъехать к нему в квартиру по адресу: 

<

адрес>. Р. всегда спрашивал, на какую сумму Свидетель №4 необходимо наркотического средства. 26.11.2019 около 13-14 часов Свидетель №4 пришел к Р.. ФИО20 открыл, и Свидетель №4 зашел в квартиру. В комнате находился еще один мужчина. Мужчина представился именем И.. Свидетель №4 с ним знаком не был. Далее Свидетель №4 передал Р. 1000 рублей, после чего И. передал ему сверток с наркотическим веществом – героин, он сверток развернул и передал ФИО28, чтобы тот приготовил раствор. Для приготовления раствора Р. брал пузырек с водой. Шприц у него в тот день был с собой. Р. приготовил смесь наркотика и разделил жидкость на 2 шприца, после чего передал один шприц Свидетель №4 Он и Р., сидя на диване, употребили наркотическое средство, И. не употреблял наркотик. При этом Свидетель №4 употребил часть приобретенного наркотического средства. Оставшуюся часть наркотика, которая продолжала храниться в шприце, он положил в сумку и ушел по своим делам. Р. и И. остались в квартире. Когда он вышел на улицу и проходил мимо 

<

адрес>, его задержали сотрудники полиции. Свидетель №4 был доставлен в Центральный отдел полиции, где был произведен личный досмотр. В ходе личного досмотра, в сумке, находящейся при нем был обнаружен шприц с раствором наркотического средства – героин, который он приобрел у Р.. По окончании мероприятия был составлен протокол. Потом он был доставлен в Тверской ОКНД, где было проведено исследование, в ходе которого был получен положительный результат на потребление наркотического средства. Помимо него на квартире Р. и И. употребляли наркотики и другие наркозависимые лица (кто он сказать не может, так как не знакомился с ними). Также Р. и И. при нем созванивались с наркозависимыми лицами и обсуждали вопрос приобретения наркотика и предоставления помещения для употребления наркотических средств. Употреблять наркотики у И. и Р. дома ему было удобно, так как это безопасное место, где есть всё необходимо для этого (мебель, бутыльки, вода). Данная квартира изолирована от третьих лиц, а главное от сотрудников полиции. Он понимал, что употребляя наркотики у И. и Р. дома, они нарушают общественную безопасность, однако других вариантов у него не было, потому что дома у него всегда кто-то есть. За употребление наркотика у И. и Р. дома, он денежных средств не платил, а делился с ними наркотиком, либо делился с ними имеющимися у него сигаретами. Лично он употреблял наркотики у последних дома не менее 6 раз. Откуда И. и Р. брали наркотические средства для продажи и личного употребления он не знает. 

Показаниями свидетеля ФИО14, данными им в ходе судебного заседания, а также на предварительном следствии, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в УНК УМВД России по Тверской области в должности оперуполномоченного. Из оперативных источников стало известно, что мужчина по имени Р., в своих кругах известный как «Матрос», занимается распространением наркотических средств. С целью документирования преступной деятельности ФИО8 и ФИО17, которые занимались незаконным распространением наркотических средств на территории города Твери, было проведено ОРМ «Наблюдение». В ходе данных мероприятий 26.11.2019 в 13 часов 30 минут под наблюдение была взята квартира № по адресу: 

<

адрес>, к подъезду дома подошел молодой мужчина, созвонился по телефону и пошел в квартиру по месту проживания ФИО17, наблюдение было продолжено через окно. Зайдя в комнату, гражданин Свидетель №4 передал денежные средства, сумму видно не было, ФИО20. ФИО19 передал Свидетель №4 сверток. Затем ФИО20 закрыл шторы, и дальше уже было не видно, что происходит в квартире. Сотрудники УНК наблюдали за выходом из квартиры. На 

<

адрес> они задержали Свидетель №4. Как только Свидетель №4 вышел с подъезда и далее он находился под его наблюдением до проведения личного досмотра. В РОВД Центрального района провели его досмотр, в ходе которого был изъят шприц с жидкостью внутри. Эксперт сказал, что в составе находится героин. Свидетель №4 был доставлен в ГБУЗ ТОКПНД для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения. После проведения медицинского освидетельствования наблюдение было прекращено. 12.12.2019 им проводилось ОРМ «Наблюдение» с целью документирования преступной деятельности ФИО17 и ФИО8, под наблюдение была взята квартира № расположенная на 1 этаже одноподъездного 

<

адрес>. К наблюдаемому дому со стороны магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошли двое граждан, в дальнейшем установленные как Свидетель №1, и ФИО9, без внешних признаков наркотического и алкогольного опьянения. Подойдя к подъезду вышеуказанного дома, Свидетель №1 набрал на вызывной панели домофона номер №, после чего им открыли дверь подъезда. Через какое-то время Свидетель №1 и ФИО9 вышли из указанной квартиры дома на улицу с внешними признаками наркотического опьянения. У дома 26 по проспекту Чайковского города Твери, они были задержаны ФИО27 и другими сотрудниками полиции и с добровольного согласия доставлены в ГБУЗ ОКПНД для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения. По результатам медицинского освидетельствования Свидетель №1 и ФИО9 в их биологических объектах обнаружены наркотические средства. В ходе беседы Свидетель №1 и ФИО9 пояснили, что за несколько минут до задержания приобрели и употребили наркотические средства у ФИО19 с ФИО20. Во время проведения ОРМ было установлено, что ФИО19 был в квартире ФИО20. Свидетель №1 и ФИО9 на освидетельствование возил в числе сотрудников и ФИО27. После освидетельствования Свидетель №1 и ФИО9, решение о задержании принято не было в связи с нехваткой доказательственной базы в отношении ст. 232 УК РФ, и необходимости ее дальнейшей разработки. 14.01.2020 было также проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО17 и ФИО8 В 14 часов 30 минут 14.01.2020 начато наблюдение за подъездом одноподъездного дома 

<

адрес>. В 14 часов 41 минуту к указанному подъезду подъехал автомобиль марки Джилли государственный регистрационный знак № регион, из которого вышли ФИО17, ФИО8, а также Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Все они были без внешних признаков опьянения. Закрыв двери автомашины, они все вчетвером проследовали в подъезд дома № 8, корпус 4 по 

<

адрес> и в 14 часов 42 минуты вошли в квартиру № В 14 часов 53 минуты при выходе из указанной квартиры ФИО8, ФИО17, Свидетель №3 и ФИО12 были задержаны им и другими сотрудниками полиции. Оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области ФИО5 был произведен личный досмотр Свидетель №3, в ходе которого у последней обнаружен и изъят бумажный сверток с находящимися внутри наркотическими средствами. Далее, ФИО8, ФИО17, Свидетель №3 и ФИО12 с добровольного согласия были доставлены в ГБУЗ ОКПНД для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. По результатам данных исследований у всех четверых в биологических объектах (моче) были обнаружены наркотические средства, содержащие в своем составе: диацетилморфин, 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Хозяин комнаты ФИО28 предоставлял наркотики, и все созванивались с ним. Роль ФИО19 заключалась в общении с теми, у кого они приобретали наркотики, а также само приобретение и обеспечение наркотиками. Во время проведения ОРМ было установлено, что ФИО19 был в квартире ФИО20. С согласия и при участии ФИО17 14 января 2020 года в 15 часов 23 минуты начался осмотр его квартиры 

<

адрес>. В ходе осмотра был обнаружен и изъят в комнате ФИО17 в противоположном углу от телевизора, за шкафом на полу – бумажный сверток из листа календаря с веществом внутри.

Показаниями свидетеля ФИО1, данными им в ходе судебного заседания, из которых следует, что 26.11. 2019 в отношении ФИО17 проводился комплекс ОРМ, в ходе был задержан Свидетель №4 Был произведен личный досмотр гражданина Свидетель №4 в ходе которого, из сумки был изъят шприц с жидкостью внутри, который был упакован в бумажный конверт, заверенный подписями. Свидетель №4 пояснил, что в данном шприце остаток наркотического средства – героин, который он приобрел и употребил несколько минут назад у ФИО17, часть у него осталась. Свидетель №4 говорил, что в квартире был ФИО29. Оперативная информация в отношении ФИО17 и ФИО8 и их деятельности поступила непосредственно в отдел. При ОРМ ФИО1 съемку не производил.

Показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе судебного заседания и на предварительном следствии, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он наркотические средства употребляет с 1993 года. Употребляет героин внутривенно, периодически. В его пользовании уже длительное время находится абонентский номер №. Среди его знакомых наркозависимых лиц есть ФИО28. Р. он знает около 20 лет, как познакомился с ним, уже не помнит. Сам Р. при одной из встреч предложил ему приобретать у него наркотические средства по цене 1000 за условный грамм. Также, от общих знакомых наркозависимых лиц ему известно, что ФИО20 продает героин. Также ему известно, что ФИО20 с октября 2019 года проживал совестно с ФИО29 в квартире ФИО20 по адресу: 

<

адрес> (расположенная на 1 этаже). Проживали ФИО19 и ФИО20 в одной из комнат квартиры совместно, в других комнатах жили мать ФИО20 и его брат. Ему известно, что в последнее время И. и Р. совместно занимались сбытом героина, а также они всегда предоставляли свою комнату для употребления наркотических средств. За предоставление комнаты наркозависимые лица либо делились наркотиком с Ромой и И., либо давали немного денег (по возможности), в основном на сигареты. Откуда И. и Р. брали наркотические средства ему не известно (он не интересовался, а они не рассказывали). 12.12.2019 в утреннее время он созвонился со своим знакомым Свидетель №1 Владом, и они договорились о встрече. При встрече они решили приобрести героин у И. и Р., для чего скинулись по 500 рублей и позвонили Р. (кто звонил из них, он уже не помнит) на абонентский номер №. Номер Пушкина И. он не знает, всегда звонил только Р., но знал, что, скорее всего он рядом с И.. Свидетель №1 так же, как и он знал И. и Р. уже какое-то время, а также знал, что у них можно купить героин и употребить его у них в комнате. По телефону ФИО20 сообщил им, что у него есть героин, и они могут прийти к ним с И. домой и приобрести его, а затем употребить. В 12 или 13 часов 12.12.2019 он и Свидетель №1 пришли к ФИО20 и ФИО19 по адресу: 

<

адрес> (квартира расположена на 1 этаже). Находясь в квартире, они передали деньги в сумме 1000 рублей ФИО17, а тот передал им условный грамм наркотика (все это происходило при И.). Далее с разрешения И. и Р. они с Свидетель №1 употребили приобретенный наркотик в их комнате, за что угостили ФИО20 и ФИО19 сигаретами (денег они им в этот раз они не давали). Шприцы для употребления наркотика в тот день у них с Свидетель №1 были с собой, однако Р. предоставил им стеклянный бутылек с водой для приготовления раствора. Пока он и Свидетель №1 готовили раствор, И. и Р. присутствовали с ними в комнате. До этого, ФИО9 не употреблял наркотики 2-3 дня. После инъекции было понятно, что это наркотик. ФИО17 свои денежные средства на наркотики им не давал. Он неоднократно видел у Р. и И. в комнате разных мужчин и женщин, которые приобретали у них наркотики и там же употребляли. С этими наркозависимыми лицами он не знаком, их данных не знает. Употреблять наркотик в комнате у Р. и И. сразу после приобретения ему было очень удобно, так как в квартире имелось все необходимое из предметов (бутылёк с водой), а также вся необходимая для удобства мебель (диван, кресло, стулья, стол, телевизор, шкаф). Также их квартира изолирована от посторонних лиц, а главное от сотрудников полиции, то есть место является безопасным для употребления. В квартиру ФИО17 он всегда приходил уже со своим шприцом, так как боялся заразиться какой-либо болезнью. После употребления наркотика, данные шприцы он всегда уносил с собой, чтобы выкинуть их на улице. С Р. и И. он употреблял только наркотическое средство – героин. Бутылек с водой и шприцами И. и Р. хранили либо в тумбочке в комнате, либо прямо на ней. Мама и брат ФИО17 живут обособленно от ФИО17 и ФИО8 и никогда не заходят к ним в комнату, поэтому как они употребляют наркотики, они никогда не видели. После употребления наркотиков И. и Р. убираются в комнате, чтобы запрещенные и подозрительные предметы не увидели посторонние лица. И. и Р. всегда предоставляли помещение своей квартиры (комнаты) для безопасного и комфортного употребления наркотика, как им, так и другим наркозависимым. Он неоднократно видел у Р. и И. в комнате разных мужчин и женщин, которые приобретали у них наркотики и там же употребляли. С этими наркозависимыми лицами он не знаком, их данных не знает. Лично он не менее 5 раз употреблял в этой квартире наркотики. В данную квартиру были вхожи только избранные люди, которые пользовались особым доверием у И. и Р. и которых они приглашали. 

Суд приходит к выводу о недостоверности показаний ФИО9 в судебном заседании в части того, что 12.12.2019 помимо Свидетель №1 и ФИО9 в квартире были еще девушка и мужчина, а ФИО8 он в квартире никогда не видел, так как данные показания опровергаются актом наблюдения, показаниями ФИО8 Показания же ФИО9 на предварительном следствии о том, кто находился в квартире 12.12.2019, согласуются с другими доказательствами по делу, поэтому являются достоверными и суд полагает необходимым именно их положить их в основу судебного решения.

Также суд признает недостоверными показания свидетеля ФИО9 в судебном заседании в части того, что он не сообщал следователю при допросе на предварительном следствии о том, что ФИО8 и ФИО17 предоставляют помещение, в котором они оба проживали для употребления наркотических средств за плату в виде части наркотических средств, денег и сигареты, убираются в помещении после употребления наркотических средств, о том, что в указанном жилом помещении имеются условия для комфортного и безопасного их употребления, о том, что к ФИО19 и ФИО20 приходят другие лица для приобретения наркотических средств и для их употребления в предоставленной для этого указанной комнате. Допрос ФИО9 на предварительном следствии проведен в соответствии с требованиями УПК РФ. Показания в ходе предварительного следствия даны им добровольно, что подтверждается показаниями следователя, а также тем, что показания на предварительном следствии согласуются с остальными доказательствами. 

Суд признает недостоверными показания свидетеля ФИО9 в судебном заседании о том, что ФИО17 лишь помогал безвозмездно в приобретении наркотика, поскольку данные показания опровергаются иными доказательствами по делу. Данные недостоверные показания ФИО9 вызваны желанием помочь ФИО17 избежать ответственности и незнанием того, что в силу действующего законодательства безвозмездность передачи наркотиков лицу, которому они не принадлежат, значения не имеет, она не исключает наличия в действиях лица незаконного сбыта. Данные показания противоречат показаниям Свидетель №1 в судебном заседании о том, что они передали денежные средства ФИО17

Вина подсудимых также подтверждается следующими показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он с 1990-х годов употребляет наркотические средства, последнее время употребляет героин внутривенно от двух раз в месяц. В его пользовании длительное время находится абонентский номер №. Среди его знакомых наркозависимых лиц есть ФИО28 (прозвище «Матрос»). Р. он знает около 5 лет, как познакомились, уже не помнит. От общих знакомых наркозависимых лиц ему стало известно, что Р. торгует наркотическими средствами, а именно героином. ФИО28 проживал по адресу: 

<

адрес> (квартира расположена на первом этаже). В одной квартире с ФИО20 проживали его мать и брат. У ФИО20 дома часто были наркозависимые лица, которых он не знал (у него плохая память на лица), поэтому возможно среди них и был ФИО29. Р. помимо продажи наркотиков предоставлял свою комнату для употребления наркотических средств. 12.12.2019 в утреннее время он созвонился со своим знакомым ФИО9, и они договорились о встрече. При встрече они решили приобрести героин у Р., для чего скинулись по 500 рублей и позвонили последнему (кто звонил из них, он уже не помнит). Номера ФИО29 у него никогда не было. ФИО9 знал и ФИО19, и ФИО20, также знал, что у них можно купить героин. 12.12.2019 по телефону ФИО20 сообщил им, что у него есть героин, и они могут прийти к нему домой и приобрести его, а затем употребить. В 12 или 13 часов 12.12.2019 он и ФИО9 пришли к ФИО20 по адресу: 

<

адрес>. Находясь в квартире, они передали ФИО20 деньги в сумме 1000 рублей, а тот передал им условный грамм наркотика (все это происходило при И.). Наркотики уже были в квартире ФИО20, они его с собой не приносили. У ФИО9 также их не было, когда они приходили в квартиру. Далее с разрешения И. и Р. они с ФИО9 употребили приобретенный наркотик в их комнате, за что угостили ФИО20 и ФИО19 сигаретами (денег они им в этот раз не давали). Свидетель №1 употребляет наркотики, что выйти из запоя. Две недели он был в запое и две недели или три до 12 числа он не употреблял наркотики. Шприцы для употребления наркотика в тот день у них с ФИО9 были с собой, однако Р. предоставил им стеклянный бутылек с водой для приготовления раствора. Пока он и ФИО9 готовили раствор, И. и Р. присутствовали с ними в комнате. Он неоднократно видел у Р. в комнате разных мужчин и женщин, которые приобретали у них наркотики и там же употребляли. С этими наркозависимыми лицами он не знаком, их данных не знает. Употреблять наркотик в комнате у Р. и И. сразу после приобретения ему было очень удобно, так как в квартире имелось все необходимое из предметов (бутылёк с водой), а также вся необходимая для удобства мебель (диван, кресло, стулья, стол, телевизор, шкаф). Также их квартира изолирована от посторонних лиц, а в главное от сотрудников полиции, то есть место является безопасным для употребления. В квартиру ФИО20 он всегда приходил уже со своим шприцом, так как боялся заразиться какой-либо болезнью. После употребления наркотика, данные шприцы он всегда уносил с собой, чтобы выкинуть их на улице. С Р. и И. он употреблял только наркотическое средство – героин. Бутылек с водой и шприцами И. и Р. хранили либо в тумбочке в комнате, либо прямо на ней. Мама и брат живут обособленно от ФИО20 и ФИО19 и никогда не заходят к ним в комнату, поэтому как они употребляют наркотики, они никогда не видели. После употребления наркотиков И. и Р. убираются в комнате, чтобы запрещенные и подозрительные предметы не увидели посторонние лица. И. и Р. всегда предоставляли помещение своей квартиры (комнаты) для безопасного и комфортного употребления наркотика, как им, так и другим наркозависимым. Он неоднократно видел у Р. и И. в комнате разных мужчин и женщин, которые приобретали у них наркотики и там же употребляли. С этими наркозависимыми лицами он не знаком, их данных не знает. Лично он не менее 5 раз употреблял в этой квартире наркотики. В данную квартиру были вхожи только избранные люди, которые пользовались особым доверием у И. и Р. и которых они приглашали.

Суд признает недостоверными показания свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании о том, что ФИО17 не сбывал наркотических средств, поскольку данные показания опровергаются иными доказательствами по делу и противоречат показаниям самого Свидетель №1 о том, что деньги за наркотики они передавали ФИО17 и, что наркотик они покупали на двоих с ФИО9, а не на троих с ФИО17 Показания Свидетель №1 о том, что ФИО17 лишь помогал в приобретении наркотика, являются субъективной оценкой Свидетель №1 действий ФИО17 и не свидетельствуют об отсутствии сбыта в действиях ФИО17 и ФИО8

Показания свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании о том, что Свидетель №1 давал ФИО17 сигареты, но это не была оплата за употребление наркотиков в квартире; что ФИО19 он на квартире у ФИО20 он не видел; что он не знал, что с ФИО20 живет ФИО19, не видел, чтобы в квартире продавали наркотики, являются недостоверными и опровергаются другими доказательствами по делу, в том числе актом «Наблюдения». 

Вина подсудимых в совершении незаконного сбыта наркотических средств и систематическом предоставлении помещения для их употребления, группой лиц по предварительному сговору, а также вина ФИО8 в незаконном хранении наркотических средств подтверждается также следующими показаниями свидетелей. 

Показаниями свидетеля ФИО13, данными им на предварительном следствии, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в УНК УМВД России по Тверской области. С целью документирования групповой преступной деятельности ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые занимаются систематическим предоставлением жилого помещения для потребления наркотических средств наркозависимым лицам, а также незаконным сбытом наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 23 минут по 15 часов 50 минут им был осуществлен осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>, с согласия ФИО17 В осмотре учувствовал как сам ФИО17, так и две приглашенные в качестве понятых женщины, и сотрудник УНК ФИО14 В ходе осмотра был в частности обнаружен и изъят шприц с жидкостью в колбе, который обнаружен при входе в комнату на полу. Указанный объект были упакован и опечатан. По результатам осмотра квартиры был составлен протокол, в котором все расписались, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Изъятые объекты были направлены им на экспертизу. 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными ею на предварительном следствии, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она проходит службу в УНК УМВД России по Тверской области. 14.01.2020 в соответствии со ст. 6-8 ФЗ «Об ОРД» проводилось ОРМ «Наблюдение». В ходе оперативно-розыскных мероприятий были задержаны ФИО8, ФИО17, Свидетель №3 и ФИО12 В период с 15 часов 52 минут по 16 часов 03 минуты, ею был произведен личный досмотр гражданки Свидетель №3 Личный досмотр производился при участии двух женщин – понятых. В ходе указанного досмотра, из сумки Свидетель №3 изъят бумажный сверток с веществом светлого цвета внутри, которая пояснила, что в свертке героин, который она приобрела несколько минут назад у ФИО8 и ФИО17 за одну тысячу рублей, находясь в квартире 

<

адрес>. Указанный сверток был изъят и упакован в присутствии всех участвующих лиц в белый бумажный конверт, который был оклеен и опечатан. По окончанию личного досмотра составлен протокол, замечаний и дополнений ни от кого из участвующих лиц не поступило. 

Показаниями свидетеля ФИО15, данными им на предварительном следствии, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в УНК УМВД России по Тверской области. С целью документирования групповой преступной деятельности ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимающихся систематическим предоставлением жилого помещения для потребления наркотических средств наркозависимым лицам, а также незаконным сбытом наркотических средств, УНК УМВД России по Тверской области проводились оперативно-розыскные мероприятия. Так, им 14.01.2020 в 14 часов 30 минут начато наблюдение за подъездом одноподъездного дома 

<

адрес>. В 14 часов 41 минуту к указанному дому подъехала машина марки «Джилли» государственный регистрационный номер № регион. Из данного автомобиля вышли водитель ФИО12, пассажиры ФИО17, ФИО8, Свидетель №3 Все наблюдаемые были без внешних признаков наркотического опьянения. Закрыв двери автомашины, все проследовали к подъезду одноподъездного дома 

<

адрес>, где в 14 часов 42 минуты вошли в квартиру №. В 14 часов 53 минуты при выходе из квартиры № указанного дома ФИО12, ФИО17, ФИО8, Свидетель №3 были задержаны им и другими сотрудниками полиции. Им, ФИО8 и ФИО17, было предложено проехать в ГБУЗ ТОКНД для прохождения освидетельствования на состояние наркотического опьянения, на что последние дали свое добровольное согласие. После прохождения последними медицинского освидетельствования наблюдение за ними было прекращено. 

Показаниями свидетеля ФИО12, данными им в ходе судебного заседания и в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, из которых следует, что последние полгода он употреблял только героин путем внутривенных инъекций каждый день. У него есть знакомые И. и Р. по прозвищу «Матрос», которые тоже являются потребителями наркотических средств. Р. проживает по адресу: 

<

адрес>. В данный квартире проживали мама и брат ФИО17 и сам ФИО17 В квартире три комнаты. И. у Р. часто ночует. С данными лицами он знаком на почве потребления наркотиков. У него в пользовании находился автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион. Р. и И. он часто возил за наркотиком, который последние приобретали путем «тайников-закладок», так как получал за это условную дозу наркотика. Таким образом, он приобретал у Р. и И. наркотики, так как наличных денежных средств у него не было, взамен он не брал с последних денег на бензин. Он всегда его покупал у ФИО8 и ФИО17 С 1 января и по 14 января он приобретал и употреблял героин каждый день у ФИО8 и ФИО17, у других лиц не приобретал. Он часто видел у И. и Р. дома других наркозависимых лиц, с которыми лично не знаком, а также слышал, как Р. звонят с просьбой продать им наркотик. Наркотик для продажи Р. брал у И., то есть помогал ему его продавать, так как своих денег у Р. тоже не было. 14.01.2020 в утреннее время, около 9 часов утра, ему позвонил Р. и попросил отвезти за закладкой, на что он ответил согласием, так как понимал, что приобретет тем самым условную дозу для себя. Он приехал к дому Р., где к нему в машину сел последний вместе с И.. Далее на площади Терешковой города Твери к ним в машину села Свидетель №3. На этой же площади И. через банкомат оплатил денежные средства за «закладку». Кто скидывался на «закладку» ему не известно. Забрав «закладку» в районе поселка Мигалово города Твери, они все вчетвером приехали домой к И. по вышеуказанному адресу. В данной квартире, в комнате И. и Р., они вчетвером употребили приобретённый наркотик с согласия Р.. Для этого Р. предоставил им бутылёк с водой для приготовления раствора наркотика. Раствор готовил И., а затем разливал его по имеющимся у каждого при себе шприцам. ФИО20 передавал ему наркотик в виде раствора, который ФИО12 употреблял на месте. Далее, они каждый сам себе ввели наркотик внутривенно. Какое-то время они находились в эйфории. После этого он и Свидетель №3 покинули квартиру Р.. Затем в этот же день 14.01.2020 в районе обеда ему опять позвонили Р. или И. и предложили приехать, на что он согласился, зная, что тем самым приобретет еще одну условную дозу наркотика. Он по месту жительства забрал Р. и И., а на одной из улиц Центрального района города Твери посадил еще и Свидетель №3. Ехали они уже на готовый адрес «закладки», так как нигде не останавливались для оплаты, и И. сразу же назвал адрес «закладки» в Центральном районе города Твери (точный адрес уже не помнит). Забрав «закладку» они все вчетвером вновь вернулись в квартиру Р., где ему передали его шприц с наркотиком в счет оплаты поездки. Он положил шприц с наркотиком в карман и когда стал выходить из квартиры, его задержали. В тот день 14.01.2020 он уверен, что употреблял героин. Ему известно, что ФИО8 и ФИО17 передавали наркотики еще и другим покупателям, но этих лиц он не знает. Лично он употреблял наркотики в комнате И. и Р. систематически, а точнее каждый день, то есть всего более 30 раз. Употреблять наркотики на квартире И. и Р. было очень удобно, так как там имелось все необходимое (мебель, бутыльки, вода, шприцы), главное там было безопасно, это помещение скрыто от сотрудников полиции и третьих лиц. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ею на предварительном следствии, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она являлась потребителем наркотического средства – героин, употребляла данный наркотик периодически, путем введения инъекций. Длительное время не употребляла указанное наркотическое средство, однако примерно в январе 2020 года, ей захотелось вновь употреблять данный наркотик. Для собственного потребления она приобретает наркотические средства у своих знакомых, являющихся также потребителями наркотического средства – героин. У нее есть знакомые наркозависимые лица Сергей и его сожительница Наталья (более данных их не знает, контактов не имеет, общение с ними не поддерживает), которые при одной из случайных встреч на улицах города Твери в январе 2020 года сообщили ей, что приобретают наркотическое средство – героин у ранее знакомого ей ФИО28 (по кличке «Матрос») и ФИО29. Она сообщила Сергею и Н., что с ФИО20 и ФИО19 она также знакома и приобретает у них наркотические средства (героин) для личного потребления. Ей и ранее от общих знакомых наркозависимых лиц было известно, что ФИО20 и ФИО19 торгуют наркотиками, а также то, что ФИО20 предоставлял помещение своей квартиры наркозависимым лицам для потребления наркотических средств. ФИО20 и ФИО19 она знает около 10 лет. Познакомились через общих знакомых, как точно уже не помнит. Номера телефонов ФИО29 и ФИО28 у нее также имелись со времен знакомства. Абонентский номер ФИО29 – №, ФИО28 – №. Также ей было известно, что ФИО19 и ФИО20 проживали совместно в квартире ФИО20 по адресу: 

<

адрес> (квартира трехкомнатная, расположенная на 1 этаже). В этой же квартире проживала мама ФИО20 и его брат-инвалид Олег. У Р. с И. была одна комната, в двух других жили мама и брат Р.. С Р. или И. она созванивалась практически каждый день, в том числе по личным вопросам, не связанным с приобретением наркотических средств. 14 января 2020 года в утреннее время (точное время уже не помнит) ей позвонил И. и предложил совместно приобрети и употребить наркотическое средство – героин, на что она дала свое согласие и сообщила, что у нее есть 500 рублей. Они договорились встретиться на площади Терешковой города Твери у «Сбербанка». Она подошла по указанному адресу, где к ней на автомобиле марки Джилли подъехали ФИО12 (водитель), ФИО29 и ФИО28. В автомобиле они скинулись денежными средствами (всего 2000 рублей) (Е. не скидывался, так как он их возил бесплатно). После чего, И. через приложение «WhatsApp» у неизвестного ей лица заказал наркотическое средство - героин. Предварительно ФИО19 через терминал «Сбербанка» на площади Терешковой города Твери перевел денежные средства неизвестному лицу за наркотик, а тот в свою очередь в «WhatsApp» скинул ему адрес закладки (адрес уже не помнит, где-то в сторону Мигалово). Все вчетвером они проехали к указанному адресу, где ФИО19 поднял «закладку». После этого они все вчетвером проследовали к адресу места жительства ФИО19 и ФИО20: 

<

адрес> (расположенная на 1 этаже). В данной квартире, в комнате И. и Р., они вчетвером употребили приобретённый наркотик. Для этого Р. предоставил им бутылёк с водой для приготовления раствора наркотика. Раствор готовил И., а затем разливал его по имеющимся у каждого при себе шприцам. Далее, они каждый сам себе ввели наркотик внутривенно. Какое-то время они находились в эйфории (сколько прошло времени сказать не может). Далее она сообщила Р. и И. о том, что через час у нее будет 1000 рублей, и она хочет приобрести у них условный грамм наркотического средства - героин для дальнейшего личного потребления. И. и Р. сказали, что продадут ей наркотик, и они договорились встретиться на ул. Ерофеева г. Твери через час – полтора. Далее она уехала за деньгами. Более они не созванивались, а сразу через указанное время (около 14 часов 14.01.2020) встретились в указанном месте. К ней на автомобиле Джилли под управлением ФИО12 подъехали ФИО19 и ФИО20. Уже вчетвером они поехали за «закладкой» (адрес уже был известен ребятам, они заказали наркотик еще до их встречи). Закладку они забирали приблизительно на ул. Достоевского города Твери (точно не помнит, может ошибаться). С данным наркотическим средством, вчетвером на автомобиле ФИО12 они снова проследовали к месту жительства И. и Р.: 

<

адрес>. Припарковав автомобиль, во дворе указанного дома, они проследовали в квартиру ФИО20 (в его комнату). Там, И. из части приобретенного наркотика – героин приготовил водный раствор (бутылек с водой предоставил Р.). ФИО30 раствор И. разлил в три шприца. ФИО12 свой шприц убрал себе, И. свою часть сразу же употребил, что сделал Р. со своей дозой, не знает. Ей ее часть наркотика отдали в виде порошкообразного вещества, упакованного во фрагмент бумаги. За наркотик она передала 1000 рублей (положила на стол, затем их забрал И.). Свой наркотик она убрала в сумочку. Когда они стали выходить из квартиры, то были задержаны сотрудниками полиции. Указанный сверток с наркотическим средством, который она приобрела у И. и Р., был изъят у нее в ходе личного досмотра. Она неоднократно приобретала у И. и Р. наркотическое средство – героин, а также неоднократно употребляла наркотики у ФИО20 и ФИО19 дома (не менее 4-6, точно не помнит). Также ей известно, что данную квартиру с целью потребления наркотических средств посещали другие наркозависимые мужчины и женщины. Всех их она лично не знает. Также, часто она слышала, как Р. и И. по телефону договариваются о встрече и употреблении наркотических средств у них дома с другими наркозависимыми лицами. У кого Р. и И. приобретали наркотики, она не знает, видела только то, что через приложение «WhatsApp». 

Показаниями специалиста ФИО10, данными ею в ходе судебного заседания, из которых следует, что после предъявления ей на обозрение справок о результатах произведенных ею химико-токсикологических исследований он может пояснить следующее. В отношении химико-токсикологического исследования биологического материала ФИО12, исходя из справки, у последнего усматривается биотрансформация героина. ФИО26 это ацетилированная производная морфина. Из опия-сырца добывают именно морфин и далее с ним производят действия, после чего получают героин. Чаще всего наркоманы пользуются уличным героином, который плохо очищен, как правило, это маковая солома. Кодеин, это активный алкалоид, это говорит, что сырье очень плохо очищено. Содержание морфина, это то, что нужно наркоманам, очень маленькое. Чаще всего идут добавки, а добавки идут какие угодно. Освидетельствование показало, что ФИО9 употреблял диацетилморфин - героин. По ФИО12 все аналогично ситуации с ФИО9, то есть он употреблял диацетилморфин – героин. Исходя из справки в отношении Свидетель №1, он употребил несколько наркотических средств, в том числе героин. Вывод героина из организма происходит в течение 24 часов при систематическом употреблении в период до 48 часов. 

Показаниями свидетеля ФИО16, данными ею в ходе судебного заседания, из которых следует, что в ее производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО8 и ФИО17 В ходе расследования уголовного дела ею были допрошены свидетели ФИО9 и Свидетель №1 Их показания были напечатаны, занесены в протокол, впоследствии показания были зачитаны им вслух. Если у свидетеля имеются замечания, то они вносятся в протокол, если есть исправления, то она исправляет их, затем распечатывает и свидетель знакомится сам со своими показаниями, о чем подписывает документ на каждом листе. Такая же процедура была и с ФИО9 и Свидетель №1 Они прочитали свои показания, замечаний от них не поступило. На допрос они пришло добровольно, давление на них не оказывалось. До допроса информации о том, что они не были способны в силу своего физического и психического самочувствия давать показания, от них не поступало. Если бы свидетели были бы в нетрезвом состоянии, то допрос был бы перенесен. Их допрос проводился в другой день, чем было освидетельствование. По внешним признакам она может определить готов человек давать показания или нет.

Вина ФИО8 и ФИО17 в совершении всех вышеописанных эпизодов сбыта наркотических средств и в совершении систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, совершенных группой лиц по предварительному сговору, а также ФИО8 в совершении незаконного хранения наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, помимо показаний свидетелей, подтверждается также следующими доказательствами.

Результатами ОРД, представленными органам предварительного следствия в установленном порядке на основании постановления о предоставлении материалов ОРД от 28.11.2019 (т. 1 л.д. 201-202), а также постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 28.11.2019, а именно актом «Наблюдения» от 26.11.2019 (т.1 л.д.205-206). Согласно акту «Наблюдения» оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области ФИО14 в период с 13 часов 30 минут по 15 часов 05 минут 26.11.2019 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 26.11.2019 в 13 часов 30 минут под наблюдение была взята квартира № расположенная на 1 этаже одноподъездного дома 

<

адрес>. В 14 часов 25 минут к наблюдаемому дому со стороны магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> подошел Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., одетый в куртку черного цвета, в серых брюках, с рюкзаком серого цвета за плечами, без внешних признаков наркотического и алкогольного опьянения. Подойдя к подъезду указанного дома, Свидетель №4, созвонился с кем-то по мобильному телефону, после чего набрал на вызывной панели домофона цифру 7 и ему открыли дверь подъезда, куда он вошел в 14 часов 27 минут и сразу проследовал в квартиру №, в которой горел свет и были раздвинуты шторы. В комнате, в которую вошел Свидетель №4, находились ФИО17 и ФИО8 В ходе общения, Свидетель №4 передал ФИО17 деньги, в какой сумме не было видно. После чего, ФИО8 передал Свидетель №4 сверток. Действие происходило в 14 часов 28 минут. Далее, Свидетель №4, данный сверток передал ФИО17, после чего последний нагнулся и провел какие-то манипуляции. Далее ФИО17 поднялся и, о чем-то беседуя с собеседниками, подошел к окну и задернул шторы. Далее наблюдение велось за дверью квартиры №. В 14 часов 39 минут 26.11.2019 Свидетель №4 вышел из квартиры № вышеуказанного дома и проследовал улицами города Твери в сторону площади Капошвара. По Свидетель №4 было понятно, что он находится в состоянии наркотического опьянения (это было понятно по внешним признакам таким как, разброс рук и ног при ходьбе, неустойчивость позы). В 14 часов 40 минут у дома № 6 по улице Ерофеева города Твери Свидетель №4 был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в Центральный отдел полиции УМВД России по городу Твери для проведения личного досмотра, так как имелись основания полагать, что последний может хранить при себе наркотические средства. С момента выхода из квартиры 

<

адрес> до начала проведения личного досмотра Свидетель №4 ни с кем не контактировал, никому ничего не передавал. Так, до 15 часов 05 минут Свидетель №4 находился под наблюдением, а затем был передан сотруднику УНК – ФИО1 для проведения личного досмотра. После проведения личного досмотра, Свидетель №4 был доставлен в ГБУЗ ТОКПНД для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения. После проведения медицинского освидетельствования в 16 часов 40 минут 26.11.2019 наблюдение было прекращено. 

Протоколом личного досмотра от 26.11.2019 (т. 1 л.д. 207), согласно которому оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО1 26 ноября 2019 года в период с 15 часов 05 минут по 15 часов 17 минут в кабинете 36 Центрального отдела полиции УМВД России по городу Твери, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра Свидетель №4 обнаружен и изъят медицинский шприц с находящейся внутри жидкостью.

Заключением эксперта № 3980 от 23.12.2019 (т. 1 л.д. 226-228), согласно которому представленная на исследование жидкость содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса сухого остатка, исследуемой жидкости объемом 0,2 мл, составила 0,02 г. 

Протоколом осмотра предметов от 18.01.2019(т. 2 л.д. 218-220), согласно которому осмотрен одноразовый инъекционный инсулиновый шприц объемом 1,0 мл.

Результатами ОРД, представленными органам предварительного следствия в установленном порядке на основании постановления о предоставлении материалов ОРД от 12.12.2019 (т. 1 л.д. 246), а также постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 28.11.2019 (т. 1 л.д. 247), а именно СD-R диском № 88 н/с (т. 2 л.д. 5-7), а также протоколом его осмотра и прослушивания от 15.01.2020 с участием ФИО17 (т. 2 л.д. 1-4), из которых следует, что на аудиовизуальной фонограмме имеется телефонные переговоры ФИО17, использующего абонентский номер № и Свидетель №4, в ходе которых Свидетель №4 в период с 13 часов 58 минут по 14 часов 27 минут 26 ноября 2019 года договаривается с ФИО17 о приобретении наркотических средств за денежные средства, в размере 1000 рублей, а также созванивается с ним в период следования к нему домой за наркотическими средствами.

Доводы ФИО17 о недопустимости данного доказательства по мотиву того, что в постановлении судьи о даче разрешения на контроль переговоров не указано конкретное лицо, чьи переговоры контролируются – несостоятельны. Поскольку к числу задач оперативно-розыскной деятельности в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» относится не только выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, но и выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших (статья 2), постольку оперативно-розыскные мероприятия, включая прослушивание телефонных переговоров, могут проводиться и в отношении граждан, полные сведения о личности которых на момент принятия решения о проведении оперативно-розыскного мероприятия достоверно не установлены. Указанное нашло свое отражение и в правовой позиции Конституционного Суда РФ изложенной в определении Конституционного Суда РФ от 25.10.2018 № 2783-О.

Вина подсудимых подтверждается также следующими доказательствами.

DVD-R диском (т. 3 л.д. 53-54, 56) и протоколом осмотра предметов от 10.05.2020 (т. 3 л.д. 48-52), согласно которым на указанном диске имеется детализация абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО17 за период с 01.09.2019 по 15.01.2020. В ходе осмотра данной детализации установлено, что в период с 13 часов 57 минут по 14 часов 27 минут 26.11.2019 имеются соединения с абонентским номером № (принадлежащим Свидетель №4). В период с 12 часов 02 минут по 12 часов 40 минут 12.12.2019 имеются соединения с абонентским номером № (принадлежащим Свидетель №1). 14.01.2020 с 07 часов 38 минут по 07 часов 41 минуту и в 11 часов 18 минут имеются соединения с абонентскими номерами № (принадлежащим Свидетель №3) и № (принадлежащим ФИО12). 

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №1673/3 от 26.11.2019 г. в отношении Свидетель №4 (т. 2 л.д.125), согласно которому у последнего установлено состояние опьянения. Справкой о результатах химико-токсикологического исследования биологических объектов Свидетель №4 № 1833 от 29.11.2019 (т. 2 л.д. 126), согласно которой установлен факт потребления Свидетель №4 наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе: 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. 

Результатами ОРД представленными органам предварительного следствия в установленном порядке на основании постановления о предоставлении результатов ОРД от 06.02.2020 (т. 2 л.д. 115-116), постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 03.02.2020 (т. 2 л.д. 117-118), а именно актом «Наблюдения» от 12.12.2019 (т. 2 л.д. 94). Согласно акту старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области ФИО14 в период с 12 часов 00 минут по 14 часов 20 минут 12.12.2019 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Согласно наблюдению, в 12 часов 00 минут 12.12.2019 под наблюдение была взята квартира № расположенная на 1 этаже одноподъездного 

<

адрес>. В 12 часов 44 минуты к наблюдаемому дому со стороны магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, подошли двое мужчин установленные как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Подойдя к подъезду дома, Свидетель №1 набрал на вызывной панели домофона цифру №, после чего им открыли дверь подъезда, куда они оба вошли и проследовали в 

<

адрес> 12 часов 45 минут. В 13 часов 03 минуты Свидетель №1 и ФИО9 вышли из квартиры № вышеупомянутого дома на улицу с внешними признаками наркотического опьянения (разброс ног и рук при ходьбе, неустойчивость позы, активная жестикуляция). Далее, Свидетель №1 и ФИО9, беседуя о чем-то между собой, дворами домов прошли на ул. Ерофеева и направились в сторону площади Капошвара. У дома № 26 по проспекту Чайковского г. Твери к Свидетель №1 и ФИО9 в 13 часов 09 минут подошли сотрудники полиции и предложили проехать с ними на служебном автомобиле в ГБУЗ ТОКПНД, расположенный по адресу: 

<

...> для прохождения медицинского освидетельствования на факт потребления наркотических средств и психотропных веществ, на что Свидетель №1 и ФИО9 дали свое добровольное согласие. В 13 часов 30 минут Свидетель №1 и в 13 часов 45 минут ФИО9 были направлены на медицинское освидетельствование. После проведения медицинского освидетельствования указанных лиц в 14 часов 20 минут 12.12.2019 наблюдение было прекращено.

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №5408/1 от 12.12.2019 г. в отношении Свидетель №1, согласно которому у последнего установлено состояние опьянения (т. 2 л.д.133). Справкой о результатах химико-токсикологического исследования биологических объектов Свидетель №1 № 1927 от 16.12.2019 (т. 2 л.д. 134), согласно которой установлен факт потребления Свидетель №1 наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин). 

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №5409/1 от 12.12.2019 г. в отношении ФИО9 (т. 2 л.д.138), согласно которому у последнего установлено состояние опьянения. Справкой о результатах химико-токсикологического исследования биологических объектов ФИО9 № 1928 от 16.12.2019 (т. 2 л.д. 139), согласно которой установлен факт потребления ФИО9 наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин). 

Результатами ОРД, представленными в установленном законом порядке на основании постановления о предоставлении результатов ОРД от 16.01.2020 (т. 2 л.д. 18-19), согласно которому УНК УМВД России по Тверской области в следственный отдел представлены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО17 и ФИО8 за 14.01.2020, а именно акты «Наблюдения» от 14.01.2020 (т. 2 л.д. 21-22, т. 2 л.д. 146). Согласно акту «Наблюдения» (т. 2 л.д. 21-22) старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области ФИО14 в период с 14 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 14.01.2020, с целью задержания ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории города Твери проводилось ОРМ «Наблюдение». В 14 часов 30 минут 14.01.2020 начато наблюдение за подъездом одноподъездного дома 

<

адрес>. В 14 часов 41 минуту к подъезду 

<

адрес> подъехала автомашина марки «Джилли» государственный регистрационный знак №, из которой вышли ФИО17, ФИО8, Свидетель №3 и ФИО12 без внешних признаков наркотического опьянения. Закрыв двери автомашины, все проследовали в подъезд 

<

адрес>, в 14 часов 42 минуты и вошли в квартиру №. В 14 часов 53 минуты при выходе из квартиры № сотрудниками полиции остановлены ФИО17, ФИО8, Свидетель №3 и ФИО12 В 15 часов 52 минуты в момент начала личного досмотра Свидетель №3 наблюдение за последней было прекращено. Согласно акту «Наблюдения» от 14.01.2020 (т. 2 л.д. 146), заместителем начальника отдела УНК УМВД России по Тверской области ФИО15 в период с 14 часов 30 минут по 16 часов 35 минут 14.01.2020, с целью задержания ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории города Твери проводилось ОРМ «Наблюдение». В 14 часов 30 минут 14.01.2020 начато наблюдение за подъездом одноподъездного 

<

адрес>. В 14 часов 41 минуту к подъезду дома № 

<

адрес> подъехала автомашина марки «Джилли» государственный регистрационный знак № регион, из которой вышли ФИО17, ФИО8, Свидетель №3 и ФИО12 без внешних признаков наркотического опьянения. Закрыв двери автомашины, все проследовали в подъезд 

<

адрес>, в 14 часов 42 минуты и вошли в квартиру №. В 14 часов 53 минуты при выходе из квартиры № сотрудниками полиции остановлены ФИО17, ФИО8, Свидетель №3 и ФИО12 ФИО8 и ФИО12 было предложено проехать в ГБУЗ ТОКПНД для прохождения медицинского освидетельствования на факт потребления наркотических средств и психотропных веществ, на что последние дали свое добровольное согласие и на служебном автомобиле были доставлены в ГБУЗ ТОКПНД. После проведения медицинского освидетельствования в отношении ФИО8 и ФИО12 в 16 часов 35 минут 14.01.2020 наблюдение было прекращено.

Протоколом личного досмотра от 14.01.2020 (т. 2 л.д. 23), согласно которому оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области ФИО5 14 января 2020 года в период с 15 часов 52 минут по 16 часов 03 минуты в ходе личного досмотра Свидетель №3 у последней изъят бумажный сверток с веществом светлого цвета внутри. При этом Свидетель №3 пояснила, что в данном свертке находится героин, который она приобрела у ФИО8 в кв. 

<

адрес> 14.01.2020 за 1000 рублей. 

Заключением эксперта № 378 от 14.02.2020 (т. 2 л.д. 54-58), согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 0,15 г, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). 0,01 г от представленного вещества израсходовано при проведении экспертизы. После проведения экспертизы осталось 0,14 г вещества. 

Протоколом осмотра предметов от 11.03.2020 (т. 2 л.д. 221-228), согласно которому осмотрены два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «зиплок» и маркировочной полоской красного цвета, пронумерованные красящим веществом синего цвета каждый от «1» до «2». В каждом пакете находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, частично слипшееся в комки сложной геометрической формы; пузырек из прозрачного бесцветного стекла, закрытый крышкой из резины светло-серого цвета. Внутри пузырька находится фрагмент ваты белого цвета; медицинский шприц емкостью 1,0 мл, колба которого изготовлена из прозрачного бесцветного полимерного материала, поршень – из полимерного материала белого цвета с уплотнителем черного цвета. На носик колбы шприца насажена инъекционная игла в предохранительном колпачке из прозрачного бесцветного полимерного материала; медицинский шприц емкостью 2 мл, колба и поршень которого изготовлена из прозрачного бесцветного полимерного материала. На носик колбы шприца насажена инъекционная игла (цоколь из полимерного материала голубого цвета) в предохранительном колпачке из прозрачного бесцветного полимерного материала; пять медицинских шприцев емкостью по 1 мл каждый. Колба данных шприцев изготовлена из прозрачного бесцветного полимерного материала, поршень – из полимерного материала белого цвета с уплотнителем черного цвета. На встроенные иглы трех шприцев надеты предохранительные футляры из полимерного материала красного цвета, а на встроенные иглы двух других шприцев – из полимерного материала оранжевого цвета; фрагмент бумаги белого цвета с полиграфическим текстом черного цвета (фрагмент чека); - сотовый телефон «Nokia 205» Imei: №, №, с сим-картой «Теле 2» №, с абонентским номером № (установлено, что абонентский номер находился в пользовании ФИО17).

СD-R диском и протоколом его осмотра от 11.05.2020 (т. 3 л.д. 74-76,80), согласно которым на диске имеется детализация абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО8 за период с 01.09.2019 по 15.01.2020. В ходе осмотра данной детализации установлено, что 14.01.2020 ФИО31 предварительно осуществила звонки на абонентский номер ФИО8 и ФИО17

Информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании Свидетель №3 за период с 13.01.2020 по 15.01.2020 и протоколом ее осмотра от 16.05.2020 (т. 3 л.д. 30-33, 36), согласно которым имеется детализация абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО31 за период с 13.01.2020 по 15.01.2020. В ходе осмотра данной детализации установлено, что в соединениях за 14.01.2020 содержится следующая информация «…Мобильный номер…№…Дата/время звонка…14.01.2020 11:46:21…Номер абонента № (установлено, что абонентский номер находился в пользовании ФИО8)». Данная информация подтверждает то, что ФИО8 и Свидетель №3 предварительно созвонились и договорились встретиться с целью приобретения и употребления наркотических средств.

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 176/1 от 14.01.2020 г. в отношении Свидетель №3 (т. 2 л.д.191), согласно которому у последней установлено состояние опьянения. Справкой о результатах химико-токсикологического исследования биологических объектов Свидетель №3 № 91 от 15.01.2020 (т. 2 л.д.192), согласно которой установлен факт потребления Свидетель №3 наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин). 

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 93/3 от 14.01.2020 г. в отношении ФИО12 (т. 2 л.д.183), согласно которому у последнего установлено состояние опьянения. Справкой о результатах химико-токсикологического исследования биологических объектов ФИО12 № 101 от 17.01.2020 (т. 2 л.д. 184), согласно которой установлен факт потребления ФИО12 наркотических средств – веществ, содержащих в своем составе 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин).

Протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2020 (т. 2 л.д. 149-158), согласно которому старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО13 14 января 2020 года в период с 15 часов 23 минут по 15 часов 50 минут, в квартире 

<

адрес> произведен осмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в комнате ФИО17 на столе – сверток из бумаги со светлым веществом внутри, принадлежащий ФИО17; перед тумбой с телевизором на полу – использованный медицинский шприц; в тумбе под телевизором – четыре использованных шприца, стеклянный бутылёк со следами копчения на дне; в углу напротив телевизора на полу – использованный шприц; в противоположном углу от телевизора, за шкафом на полу – бумажный сверток из листа календаря с веществом внутри; при входе в комнату на полу – шприц с жидкостью в колбе; в комнате – мобильный телефон с сим-картой внутри.

Заключением эксперта № 167 от 30.01.2020 (т. 2 л.д. 167-173), согласно которому, представленные на исследование порошкообразные вещества исходными массами соответственно: 0,27 г. и 0,63 г. содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Представленная жидкость объемом 0,5 мл, находящаяся в шприце, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса сухого остатка исследуемой жидкости составила 0,03 г. Наслоения веществ, находящиеся на внутренней поверхности пузырька с фрагментом ваты, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса наслоений веществ составила 0,002 г. По 0,01 г от каждого вещества израсходовано при проведении экспертизы. После проведения экспертизы осталось 0,26 г, 0,62 г вещества. Представленная жидкость и полученные смывы израсходованы полностью.

Явкой с повинной ФИО8 (т. 4 л.д. 151), подтвержденной последним в судебном заседании, согласно которой последний сообщил, что он совместно с ФИО17 14 января 2020 года совершил сбыт наркотических средств по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №3, а также что он совместно с ФИО17 предоставлял принадлежащую ФИО17 квартиру по адресу: 

<

адрес>, наркозависимым лицам с целью употребления наркотических средств. 

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимых в совершении вышеописанных преступлений полностью установленной в судебном заседании. Исходя из положений ч. 1 ст. 88 УПК РФ, суд оценил каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и признал совокупность доказательств - достаточной для постановления в отношении подсудимых обвинительного приговора.

Согласно ч.8 ст.246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может изменить обвинение в сторону смягчения.

Государственный обвинитель в связи с установленными по делу обстоятельствами, а именно тем, что у ФИО17 и ФИО8 был единый умысел на сбыт наркотических средств Свидетель №1 и ФИО9, которые в один период времени совместно решили приобрести и приобрели у подсудимых наркотическое средство, квалифицировал действия ФИО17 и ФИО8 по сбыту наркотических средств Свидетель №1 и ФИО9 как совершение одного преступления с единым умыслом.

С учетом положений ст.252 УПК РФ суд не может выйти за пределы обвинения поддержанного государственным обвинителем. Кроме того, в ходе судебного разбирательства объективно подтверждено и установлено, что ФИО17 и ФИО8 имея единый умысел на сбыт наркотических средств Свидетель №1 и ФИО9 вместе, реализовали его в один и тот же период времени, в одном и том же месте, одним и тем же способом.

В связи с изложенным суд квалифицирует действия ФИО17 и ФИО8 по эпизоду сбыта наркотических средств Свидетель №1 и ФИО9 как один эпизод преступления.

Кроме того, суд, исходя из тех же оснований и установленных по делу обстоятельств, квалифицирует как один эпизод действия ФИО17 и ФИО8 по сбыту наркотических средств ФИО12 (второй эпизод сбыта ФИО12) и Свидетель №3 14 января 2020 года в период с 14 часов 42 минут по 14 часов 53 минуты. Как следует из установленных судом фактических обстоятельств после сбыта наркотических средств в утреннее время 14 января 2020 года ФИО12, у ФИО8 и ФИО17 вновь возник единый преступный умысел на сбыт наркотических средств сразу как Свидетель №3, так и ФИО12 Данный умысел подсудимые реализовали в одно и тоже время, в одном и том же месте, одним и тем же способом. ФИО8 и ФИО17 договорились со ФИО12 и Свидетель №3, с обоими вместе, о сбыте последним наркотических средств, Свидетель №3 за денежные средства, а ФИО12 за услугу водителя. Затем подсудимые, взяв наркотические средства из одного источника, сбыли часть его ФИО12 и часть Свидетель №3 в одном и том же месте, в одно и то же время. 

Также суд, исходя из предъявленного органами предварительного следствия обвинения, приходит к выводу о необходимости исключения из обвинения ФИО8 указания на приобретение им наркотических средств по эпизоду хранения наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, что не влечет изменения квалификации его действий по ч.1 ст.228 УК РФ. В предъявленном ФИО8 по данному эпизоду обвинении не указано место, время и обстоятельства незаконного приобретения, то есть обстоятельства, составляющие объективную сторону преступления, и подлежащие доказыванию по уголовному делу, что является обязательным условием наступления уголовной ответственности, что в силу положений ст. 73 УПК РФ, исключает возможность его осуждения за данные действия.

Ходатайство ФИО17 о возвращении уголовного дела прокурору в порядке ст.237 УПК РФ, в связи с неконкретностью предъявленного ему обвинения, удовлетворению не подлежит, поскольку по делу отсутствуют обстоятельства препятствующие постановлению приговора. Доводы же приведенные в обоснование ходатайства касаются вопросов доказанности и по существу опровергнуты вышеизложенными доказательствами. 

В основу обвинительного приговора суд считает необходимым положить вышеуказанные признательные показания подсудимых, потерпевшего по эпизоду хищения, свидетелей, а также иные выше приведенные доказательства. При этом суд, признает, по указанным выше причинам, часть показаний Свидетель №1 и ФИО9 в судебном заседании о том, что подсудимые совместно не предоставляли помещение для употребления наркотических средств и не сбывали их, недостоверными. Несогласие подсудимого ФИО17 с показаниями свидетелей не является основанием для их повторного допроса. Доводы подсудимого ФИО17 о том, что он лишь оказывал помощь в приобретении наркотических средств, не свидетельствуют об отсутствии сбыта им наркотических средств и отсутствии в его действиях состава преступления, предусмотренного п. «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ. 

Как следует из диспозиции указанной статьи УК РФ и разъяснений постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ может свидетельствовать в частности наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. 

По делу установлено, что наркозависимые лица обращались к ФИО8 и ФИО17 за приобретением наркотических средств, передавая подсудимым в качестве платы денежные средства или услуги. 

Как следует из разъяснений вышеуказанного Пленума ВС РФ не может квалифицироваться как незаконный сбыт реализация наркотического средства или психотропного вещества путем введения одним лицом другому лицу инъекций, если указанное средство или вещество принадлежит самому потребителю и инъекция вводится по его просьбе либо совместно приобретено потребителем и лицом, производящим инъекцию, для совместного потребления, либо наркотическое средство или психотропное вещество вводится в соответствии с медицинскими показаниями.

Однако подобных обстоятельств по делу не установлено. То, что ФИО8 и ФИО17 также приобретали наркотические средства и для себя не свидетельствует об отсутствии сбыта. По делу установлено, что ФИО8 и ФИО17 желая компенсировать свои расходы на приобретение наркотических средств для себя, часть приобретенных наркотических средств сбывали. При этом употребление в ряде случаев ФИО17 наркотических средств в одно и то же время с покупателями не свидетельствует об отсутствии сбыта. Так Свидетель №4 договорился о приобретении наркотических средств именно у подсудимых, а не о совместном с ними приобретении наркотических средств. Свидетель №4 передал деньги и получил от подсудимых шприц с жидкостью, содержащей наркотические средства. Затем после предоставления ему помещения подсудимыми употребил в данном помещении наркотическое средство, а часть унес с собой. Часть водного раствора наркотического средства за предоставление помещения было отдано подсудимым.

Доводы ФИО17 о том, что он оказывал помощь в приобретении наркотических средств, а не совершал сбыт, основаны на неверном понимании им уголовного закона, согласно которому любая форма передачи наркотических средств, в том числе безвозмездная, за исключением вышеприведенных случаев, которых по делу не установлено, будет являться сбытом. 

Доводы ФИО17 о недоказанности эпизодов сбыта наркотических средств Свидетель №1, ФИО9, а также ФИО12 по эпизоду от 14 января 2020 года в утреннее время, по причине отсутствия сведений о массе наркотического средства, не проведения экспертизы на предмет установления вида и наименования наркотического средства, также являются несостоятельными.

Согласно закрепленным в ст. 87, 88 УПК РФ УПК РФ правилам проверка доказательств производится судом путем их сопоставления с другими имеющимися в уголовном деле доказательствами, а также установления их источников, получения иных доказательств, подтверждающих или опровергающих проверяемое доказательство; собранные по уголовному делу доказательства подлежат оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела. При этом, согласно ч. 2 ст. 17 УПК РФ, никакие доказательства не имеют заранее установленной силы и не обладают по отношению друг к другу заведомым приоритетом. Ст. 196 УПК РФ устанавливает, что для доказывания определенных обстоятельств, требующих специальных познаний в области науки, обязательным является производство экспертизы, в связи с чем, необходимым доказательством по соответствующим вопросам является заключение эксперта.

Что же касается установления факта сбыта лицом наркотического средства, то для этой цели производство экспертизы данного средства законом не признается обязательным. Этот факт может быть установлен, в частности, с помощью иных доказательств: показаний свидетелей, фото- и видеосъемки, исследования следов, в том числе возникших в результате воздействия средства на организм человека, заключений и показаний специалиста.

Состояние опьянения Свидетель №1, ФИО9, а также ФИО12 по результатам химико-токсикологических исследований вызвано употреблением ими наркотических средств, вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, которые относятся к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список ?). Согласно показаниям специалиста возможно выявление в биологических образцах следов данного вида наркотика в течение примерно 48 часов после употребления. Как следует из показания свидетелей Свидетель №1, ФИО9, а также ФИО12 в течение указанного времени они употребляли наркотические средства, приобретенные только у подсудимых. Из показаний специалиста следует, что Свидетель №1, ФИО9, а также ФИО12 употребили наркотические средства, вещества, содержащие в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, которые относятся к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список ?).

Отсутствие в деле заключения эксперта по результатам исследования сбытого подсудимыми наркотического средства не дает оснований сомневаться в допустимости и достоверности представленных суду и исследованных доказательств, совокупность которых достаточна для постановления в отношении подсудимых обвинительного приговора.

Такой вывод никоим образом не противоречит содержащемуся в п. 2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» положению о том, что поскольку для определения вида средств и веществ (наркотическое, психотропное или их аналоги, сильнодействующее или ядовитое, новое потенциально опасное психоактивное), их размеров, названий и свойств, происхождения, способа изготовления, производства или переработки требуются специальные знания, суды должны располагать соответствующими заключениями экспертов или специалистов. Подтверждением факта употребления Свидетель №1, ФИО9, а также ФИО12 приобретенного у подсудимых наркотического средства, его вида, названия и свойств являются вышеприведенные результаты медицинского освидетельствования, химико-токсикологического исследования биологических образцов указанных свидетелей, полученные специалистами в соответствующей области; связь между фактом потребления ими данного вида наркотического средства и их состоянием опьянения, установлена на основании показаний специалиста. 

Не может служить основанием для оправдания ФИО17 и ФИО8 то, что не установлена на основании заключения эксперта или специалиста точная масса сбытого подсудимыми Свидетель №1, ФИО9, а также ФИО12 в утренний эпизод 14 января 2020 года наркотического средства. Как следует из диспозиции ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, уголовная ответственность лица за предусмотренный данной нормой закона сбыт наркотических средств наступает независимо от размера этих средств, не являющегося в данном случае ни составообразующим, ни квалифицирующим признаком состава преступления. Квалификация по части 3 в данном случае имеет место лишь в силу совершения преступления группой лиц, а не в связи с размером сбытого.

Исходя из этого неустановление точного размера сбытого виновными наркотического средства, при подтверждении самого факта его сбыта, не исключает возможность квалификации содеянного, с учетом толкования сомнений относительно размера наркотического средства в пользу подсудимых, по ст. 228.1 УК РФ и, соответственно, не обусловливает необходимость прекращения уголовного дела за отсутствием в деянии состава преступления.

Доводы ФИО17 о провокации со стороны оперативных сотрудников имевших сведения о совершении преступления, но не пресекших действий подсудимых, также несостоятельны.

Согласно ч. 8 ст. 5 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» органам (должностным лицам), осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, в числе прочего запрещается подстрекать, склонять, побуждать в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий (провокация).

В соответствии с п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» результаты оперативно-розыскного мероприятия могут использоваться в доказывании по уголовному делу, если они получены и переданы органу предварительного расследования или суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у лица умысла на незаконный оборот наркотических средств... сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. Под провокацией сбыта таким образом следует понимать подстрекательство, склонение, побуждение в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, направленных на передачу наркотических средств сотрудникам правоохранительных органов (или лицам, привлекаемым для проведения ОРМ). В частности, ЕСПЧ отметил такие нарушения в Постановлениях от 15.12.2005 по делу «Ваньян против РФ» (жалоба № 53203/99) и от 26.10.2006 по делу «Худобин против РФ» (жалоба № 59696/00).

Как установлено по денному делу сбыт наркотических средств явился не результатом вмешательства оперативных работников, а умысел подсудимых на незаконный оборот наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Доводы ФИО17 и его защитника об отсутствии предварительного сговора на совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.232 УК РФ, а также о том, что данное преступление совершено им одним, так как данное помещение ФИО8 не принадлежало, также несостоятельны. 

Диспозиция ст.232 УПК РФ не предусматривает специальный субъектный состав для наличия состава преступления. Как установлено на основании свидетельских показаний, результатов ОРМ «Наблюдение» в комнате по указанному выше адресу совместно проживали как ФИО17, так и ФИО8 Как ФИО17, так и ФИО8, действуя с единым умыслом, группой лиц, систематически, то есть более двух раз (Свидетель №4, ФИО9 и Свидетель №1, ФИО12 и Свидетель №3), предоставляли данное помещение вышеуказанным свидетелям для употребления наркотических средств, в том числе и за оплату в виде наркотических средств. 

О совершении преступлений по эпизодам сбыта и систематического предоставления помещения для употребления наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, свидетельствуют обстоятельства их совершения, характер действий каждого из подсудимых.

Признательные показания подсудимых на предварительном следствии, а ФИО8 также в судебном заседании, подтверждаются совокупностью доказательств, в связи с чем, наличие самооговора не установлено. Не доверять показаниям потерпевшего по эпизоду хищения и свидетелей, за исключением вышеуказанной части показаний ФИО9 и Свидетель №1, у суда оснований не имеется, так как их показания, в части положенной в основу приговора, являются последовательными, логичными, дополняют друг друга, согласуются между собой и с иными доказательствами, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ и являющимися допустимыми и достоверными. Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о том, что потерпевший по эпизоду хищения и свидетели оговорили подсудимых в совершении преступлений, не имеется.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО8 и ФИО17 по эпизоду сбыта наркотических средств Свидетель №4 по пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ как совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО8 и ФИО17 по эпизоду сбыта наркотических средств Свидетель №1 и ФИО9 по пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ как совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО8 и ФИО17 по эпизоду сбыта наркотических средств ФИО12 14 января 2020 года в период до 14 часов 41 минуты по пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ как совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО8 и ФИО17 по эпизоду сбыта наркотических средств ФИО12 и Свидетель №3 14 января 2020 года в период с 14 часов 42 минут по 14 часов 53 минуты по пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ как совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО8 и ФИО17 по эпизоду совершения систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору по ч.2 ст.232 УК РФ,

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО8 по эпизоду хищения как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по ч.1 ст.158 УК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО8 по эпизоду незаконного хранения наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, по ч.1 ст.228 УК РФ.

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащих назначению подсудимым, суд в соответствии с требованиями части 1 статьи 6, части 3 статьи 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО17 и ФИО8, сведения о личности виновных; смягчающие и отягчающие наказание ФИО8 обстоятельства, смягчающие наказание ФИО17 обстоятельства; влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и жизнь их семей, иные значимые для назначения наказания обстоятельства. 

При изучении личности подсудимого ФИО17 установлено, что он судимости не имеет, к административной ответственности не привлекался, холост, имеет заболевания, не имеет постоянного источника дохода, работает неофициально, со слов на иждивении имеет мать и брата инвалида, на учете в ОНД не состоит, по месту жительства, от участкового характеризуется нейтрально; по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно. Соседями по месту жительства характеризуется положительно, участковым нейтрально. Матерью ФИО17 в целом характеризуется положительно. Согласно ответу из ОПНД имеет заболевание, однако, согласно заключению комиссии экспертов от 19 мая 2020 года № 1125 ФИО17 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В связи с чем, учитывая обстоятельства дела и личности, признается судом вменяемым. 

При изучении личности подсудимого ФИО8 установлено, что он ранее судим 11 августа 2011 года Пролетарским районным судом г. Твери за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании ст. 70, ч. 7 ст. 79 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в колонии строгого режима. ФИО8 ранее не привлекался к административной ответственности, имеет заболевания, холост, не имеет постоянного источника дохода, иждивенцев не имеет, на учете в ОНД и ОПНД не состоит, по месту содержания под стражей, по предыдущему месту отбывания наказания характеризуется удовлетворительно. Согласно заключению комиссии экспертов от 19 мая 2020 года № 1129 ФИО8 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В связи с чем, учитывая обстоятельства дела и личности, признается судом вменяемым. От участкового уполномоченного по Центральному району г. Твери и от участкового уполномоченного по Калининскому району характеризуется нейтрально, по месту работы из Комитета ЖКХ, энергетики, дороги и транспорта и с места жительства характеризуется положительно, по месту содержания под стражей удовлетворительно.

Согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим наказание подсудимым обстоятельством судом признается явка с повинной ФИО8 по эпизоду кражи, явки с повинной ФИО8 и ФИО17 по эпизоду сбыта наркотических средств Свидетель №3, а также по эпизоду систематического предоставления помещения для употребления наркотических средств. Исходя из обстоятельств уголовного дела, наличие такого смягчающего обстоятельства, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, у ФИО17 и ФИО8 отсутствует.

На основании части 2 статьи 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО17 суд признает: частичное признание вины, наличие на иждивении брата и матери, состояние здоровья подсудимого, положительные характеристики. 

На основании части 2 статьи 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО8 суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, положительные характеристики. 

По смыслу статьи 18 УК РФ, совершение особо тяжкого преступления лицом, имеющим судимость за тяжкое преступление, за которое он отбывал лишение свободы, образует опасный рецидив преступлений (часть 2 статьи 18 УК РФ).

ФИО8 ранее судим к реальному наказанию за совершение тяжкого преступления и совершил особо тяжкое преступление. Следовательно, в его действиях имеет место опасный рецидив.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО8, в соответствии со ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО17, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Не ограничиваясь формальным перечислением обстоятельств, смягчающих наказание ФИО17 и ФИО8, и отягчающего наказание ФИО8, суд в должной мере учитывает их качественное содержание, как каждого в отдельности, так и всей совокупности, в целях неукоснительного соблюдения требований части 1 статьи 6 УК РФ о справедливости назначаемого подсудимым наказания. 

Санкцией части 3 статьи 228.1 УК РФ предусмотрено наказание исключительно в виде лишения свободы на срок от 8 до 15 лет со штрафом в размере до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до двух лет либо без такового. Санкцией части 2 статьи 232 УК РФ, части 1 статьи 228 УК РФ, части 1 статьи 158 УК РФ предусмотрено альтернативное наказание.

При этом наказание, с учетом общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимых, признания вины и раскаяния в содеянном, наличия всех вышеперечисленных смягчающих наказание подсудимых обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельства у ФИО8, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, надлежит назначить ФИО17 и ФИО8 в виде лишения свободы за каждое из преступлений, предусмотренных частью 3 статьей 228.1 УК РФ, а также за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 232 УК РФ. Также суд полагает необходимым назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы за совершение преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 и частью 1 ст.228 УК РФ. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 228.1, ч.2 ст.232 УК РФ, а также в виде штрафа по ч.3 ст.228 УК РФ, с учетом установленных по делу смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным подсудимым не назначать.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением подсудимого ФИО17, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые позволяли бы назначить ему наказание с применением ст.ст.53.1, 64, 73 УК РФ, по делу не установлено. 

При определении размера наказания ФИО17 за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.232 УК РФ, а также по эпизоду сбыта наркотических средств Свидетель №3 суд, руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

В соответствии с ч.3 ст.68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 данного Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 данного Кодекса, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

Суд признает совокупность смягчающих оснований исключительной и применяет при назначении ФИО8 наказания по ч.3 ст.228.1 и ч.2 ст.232 УК РФ положения ст.64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела предусмотренного санкцией статьи. При назначении наказания за остальные преступления, совершенные ФИО8 суд применяет положения части 3 ст.68 УК РФ и назначает наказание менее 1/3 наиболее строгого наказания. Оснований для применения к ФИО8 положений ст.ст.53.1, 73 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд исходит из убежденности, основанной на полном и всестороннем исследовании материалов уголовного дела. Суд руководствуется принципом соразмерности назначаемого наказания и последствий, наступивших в результате преступлений, действует в целях исправления подсудимых, предупреждения совершения ими новых преступлений, восстановления социальной справедливости.

По всем преступлениям, в совершении которых подсудимые признаны виновными, с учетом фактических обстоятельств и характера преступлений и степени их общественной опасности, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, а у ФИО8 при наличии также отягчающего обстоятельства, суд оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении обоих подсудимых и изменения категории преступлений, совершенных подсудимыми, на менее тяжкую не усматривает. Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступлений ФИО17 и ФИО8, степень реализации ими преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности.

Учитывая смягчающие обстоятельства, данные о личности подсудимых, суд полагает необходимым, назначить им наказание по ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения.

На основании пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ, отбывание наказания подсудимым ФИО8 и ФИО17 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки в размере 21 840 за участие в деле адвоката Конкина М.С., представлявшего по назначению интересы ФИО8, 1 680 рублей за участие в деле адвоката Ткаченко Д.А., представлявшего по назначению интересы ФИО17, 18 480 за участие в деле адвоката Дейкина С.В., представлявшего по назначению интересы ФИО17 Оплата труда указанных защитников на основании постановлений следователя произведена.

Согласно п. 7 Постановления Пленума ВС РФ от 19.12.2013 № 42 «О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам» отсутствие на момент решения данного вопроса у лица денежных средств или иного имущества само по себе не является достаточным условием признания его имущественно несостоятельным.

С учетом исследованных материалов уголовного дела, в том числе по личности подсудимых, учитывая требования ч. 1 ст. 132 УПК РФ, имущественное положение ФИО17 и ФИО8, оснований для освобождения последних полностью или частично от возмещения процессуальных издержек, суд не усматривает. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Определяя судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст. 81 и п.2 ч.1 ст. 309 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО8 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного частью 1 статьей 158 УК РФ, преступления, предусмотренного частью 1 статьей 228 УК РФ, преступления, предусмотренного частью 2 статьей 232 УК РФ и назначить наказание:

- по части 1 статьи 158 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы

- по пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотических средств Свидетель №4) с применением ст.64 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотических средств Свидетель №1 и ФИО9) с применением ст.64 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотических средств ФИО12 14.01.2020 в период до 14:41) с применением ст.64 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотических средств ФИО12 и Свидетель №3) с применением ст.64 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по части 1 статьи 228 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по части 2 статьи 232 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет без ограничения свободы и без штрафа с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО8 с 15 января 2020 года до дня вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную ФИО8, оставить без изменения.

ФИО17 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного частью 2 статьей 232 УК РФ и назначить наказание:

- по пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотических средств Свидетель №4) в виде 10 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотических средств Свидетель №1 и ФИО9) в виде 11 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотических средств ФИО12 14.01.2020 в период до 14:41) в виде 10 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотических средств ФИО12 и Свидетель №3) в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по части 2 статьи 232 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО17 наказание в виде лишения свободы сроком на 13 (тринадцать) лет без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО17 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО17 с 15 января 2020 года до дня вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную ФИО17, оставить без изменения.

Взыскать с ФИО17 в пользу федерального бюджета Российской Федерации денежную сумму в размере 1 680 (одной тысячи шестьсот восьмидесяти) рублей за участие в деле адвоката Ткаченко Д.А., а также 18 480 (восемнадцать тысяч четыреста восемьдесят) рублей за участие в деле адвоката Дейкина С.В.

Взыскать с ФИО8 в пользу федерального бюджета Российской Федерации денежную сумму в размере 21 840 (двадцать одна тысяча восемьсот сорок) рублей за участие в деле адвоката Конкина М.С. 

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: 

- одноразовый инъекционный инсулиновый шприц объемом 1,0 мл.; наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,14 г., с элементами его первоначальной упаковки; наркотические средства – вещества, содержащие в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами 0,26 г и 0,62 г., с элементами их первоначальной упаковки; пузырек из прозрачного бесцветного стекла, закрытый крышкой из резины светло-серого цвета; медицинский шприц емкостью 1,0 мл., медицинский шприц емкостью 2,0 мл.; пять медицинских шприцев емкостью по 1 мл. каждый; фрагмент бумаги белого цвета с полиграфическим текстом черного цвета (рекламная листовка); фрагмент бумаги белого цвета с полиграфическим текстом черного цвета (фрагмент чека); находящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ СУ УМВД России по Тверской области, - уничтожить;

- СD-R диск № 88 н/с;DVD-R диск с информацией от оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл»; СD-Rдиск с информацией от оператора ПАО «МТС», информацию о соединениях между абонентами от оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», договор на поставку топлива № ГМТ/Мск-328.03.2018 от 27.03.2018 с приложением; акт приема-передачи топливных карт № 7 от 27.03.2018; выписку по топливной карте № за период с 29.06.2019 по 14.11.2019, хранящиеся при уголовном деле, - оставить при деле;

- сотовый телефон «Nokia 205» Imei: №, №, с сим-картой «Теле 2» № №, с абонентским номером №, находящийся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ СУ УМВД России по Тверской области, - вернуть ФИО17

Приговор может быть обжалован с подачей жалобы или представления в Тверской областной суд через Центральный районный суд г. Твери в течение 10 суток, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, вправе поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.Ю. Михайлов

1версия для печати